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Sutartis ir santykiai 
Valstybė be sostinės. Kur tai girdėta. O buvo, kai po 

Suvalkų sutarties pasirašymo Pilsudskio įsakymu, klastingu 
būdu Lietuvos sostinę Vilnių ir jo kraštą staiga užėmė Že
ligovskio armija, Vakarams nustebus, bet ir toleravus di
džiąją neteisybę. 

S PALIO devintąją dieną kasmet tai prisimename ir to 
neturėtume užmiršti. Turėtume stropiai budėti, kad 
vėl kažko panašaus neatsitiktų. Verta ir pamąstyti 

apie santykius su kaimynais, žvelgiančiais į mus iš įsivaiz
duojamų aukštybių. Kas mus su lenkais riša? Ne kilmė, ne 
kalba, ne kultūra. Galėtume sakyti katalikybė ar ilgalaikė 
bendra valstybinė istorija. Tačiau juk tai tik formalios žy
mės, abiejų tautų niekada nesuartinusios. Kažkada lenkų 
bajorų mestas šūkis - lenkai yra ponai, o lietuviai "chamai" 
- išliko iki šių dienų, neseniai net Poznanėje prasiveržęs 
futbolo rungtynių metu. Tarti, kad tai buvęs nemandagus 
išsišokimas, reikalaujantis atsiprašymo, lengviausia. Labiau 
tikėtina, kad tokie ar panašūs šūkiai gana tiksliai apibūdi
na lenkų pažiūras į lietuvius. O tos pažiūros painiojasi vi
suose bendravimo reikaluose ir visuose reikalavimuose, 
telaukiant iš "chamų" tik nuolaidžiavimų. Lenkų išdidu
mas siejamas su patriotizmu, pagal reikalą virsta grynu 
šovinizmu, kuris paprastai jokių nuolaidų nepripažįsta. 
Sutartys ir parašai dažnais atvejais tėra tik priemonė 
apraminti pašnekovams ar laimėti laiko. Tikslas pateisina 
viską, todėl nei klasta, nei melas negali būti smerkiama. O 
apgautieji būna verčiami bendrauti, priimti ultimatumus, 
apmokėti prieš valstybę nukreiptą veiklą, atsiprašinėti, kad 
nespėjama vykdyti reikalavimų. 

A PIE geruosius santykius su kaimynais įprasta įvai
riomis progomis pabrėžti. Kartais net atrodo, kad 
visa užsienio reikalų politika tik ir remiasi tų gerų 

santykių išlaikymu. Nėra abejonės, kad tai svarbu ir reika
linga. Tačiau "sumažėjus pasauliui" ir besidairant plačiau, 
tartum atsiveria daug daugiau kaimynysčių negu iš tikrųjų 
esame įpratę matyti. Ką mes ligi šiolei matydavome ir ver
tindavome, ką šnekėdami manydavome - tai vis buvo teri
torinės kaimynystės, visa tai, ant ko atsistoji peržengęs 
valstybės sieną. Jas jau derėtų vadinti artimomis kaimynys
tėmis. Gerų santykių su jomis išlaikymas, žinoma, reikalin
gas. Tučiau to siekiant tebūna neužmiršti ir tolimieji "kai
mynai". Gerų santykių išlaikymas paprastai motyvuojamas 
saugumu, prekybiniais mainais, ekonominėmis bei politi
nėmis strategijomis. Tai svarbu. Tačiau viso šito galima su
rasti ir toliau. Amžinas rūpestis, ką apie mus galvoja kai
mynai už sienos dažnai priveda prie nuolatinio pataikavi
mo, nuolaidžiavimų ir baimės dėl sankcijų ar grasinimų. 
Pastaruoju dešimtmečiu labai ryškėjo nebeaiškūs tūpčioji
mai dėl atgrasios laikysenos iš pietų kaimynų. Žinant visas 
sopas, atsivėrusias per ilgesnį laiką, bet kokia kaina griebtis 
jų užtaisymo, ir tai mums, nukentėjusiems, nėra nei teisin
ga, nei reikalinga. Užuot kažką darę, siūlę apie praeitį ne
kalbėti, mūsų užsienio reikalų tvarkytojai ir formalūs Lie
tuvos reprezentantai turėtų išdrįsti priminti ir Suvalkų su
tarties sulaužymą, Vilniaus krašto atplėšimą nuo Lietuvos 
bei kitas buvusias ir dabartines prieš mus nukreiptas veik
las. ČS 
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Lietuvos kankinių parapijos 85 metų šventė įvyko Anapilyje, Mississaugoje, rugsėjo 29 d. 
Viršuje - Toronto ir Hamiltono kunigai, Kankinių parapijos choras Mišiose; apačioje -
Toronto pensininkų choras "Daina" atlieka dalį meninės programos Ntrs. K. Poškaus 

Rusija, "Gazprom" ir mes 
ANDRIUS KUBILIUS 

Noriu pakalbėti apie Vy
riausybės atsakomybę agresy
vėjančios Rusijos akivaizdoje. 
Matome agresyvėjančią Rusi
jos elgseną. Turime pastebėti 
ne tik ekonominį karą pasie
nyje, bet ir agresyviai nekonst
ruktyvią "Gazprom" laikyse
ną. Matome sparčiai didė
jančią elektros kainą "Elekt
ros biržoje", kur iki šiol domi
navo prekyba rusiška impor
tuojama elektra. Ši buvo pigi 
tol, kol mus reikėjo "gundyti" 
atsisakyti Visagino atominės 
elektrinės (VAE) projekto, o 
kai tik ši valdžia ėmė rodyti, 
kad ji jau sugundyta marinuo
ti šį projektą, taip rusiškos 
elektros kaina ėmė didėti, ir 
dabar biržoje yra apytikriai 6 
centais didesnė nei praėjusiais 
metais šiuo metu. Galų gale 
turime suvokti, ką reiškia vien 
galingi puolamieji manevrai 
Lietuvos pašonėje. 

Rusijos agresyvėjimą tu
rime matyti ne tik Lietuvos 
atžvilgiu. Prekybiniai karai su 
Moldova ir Ukraina, ta pačia 
Gruzija, represiniai karai su 
opozicija pačioje Rusijoje, di
džiuliai puolamieji kariniai 
manevrai Baltijos šalių pašo
nėje yra tik vis dažniau pasiro
dantys atskiri epizodai, kurie, 
sudėlioti į vientisą paveikslą, 

niekam neturi palikti kokių 
nors iliuzijų. Bent jau mūsų 
regione ir Lietuvoje ligšiolinių 
iliuzijų neturėtų likti, nepai
sant visų deklaracijų apie san
tykių "perkrovimus", Rusija 
agresyvėj a, ir tai yra ilgalaikė 
tendencija. 

Sunku pasakyti, kas tokią 
tendenciją lemia - ar V. Puti
no asmeninės savybės, ar silp
nėjanti ekonomika, ar skaus
mingai prarandamos iliuzijos, 
kad imperijos galybė dar gali 
sugrįžti, kai Ukraina vis labiau 
linksta link Europos, ar noras 
išbandyti, kiek Jungtinėms 

Valstijoms dar rūpi mūsų re
giono saugumas. Gali būti, 
kad lemia visuma šių priežas
čių. Bet kuriuo atveju mums 
yra svarbiau suvokti, kaip tu
rime elgtis mes ir kokių sistemi
nių klaidų turime vengti, kad, 
matydami tokias tendencijas, 
patys savęs nesilpnintume. ( ... ) 

Remdamasis savo patirti
mi, rekomenduočiau vyriau
sybei: 

1. Principingai atsisakyti 
iliuzijų, kad kokie nors san
tykių perkrovimai gali kaip 
nors pakeisti situaciją. Pasta
rasis prekybinis karas su Lie
tuva aiškiai parodė, kad Rusi
jai visai nesvarbu, kas yra Lie
tuvos valdžioje - ar dešinieji, 
atvirai kalbantys apie Rusijos 
grėsmes, ar kairieji, tikrieji 
rusofobai, bijantys atvirai kal
bėti apie santykių su Rusija 
realias problemas ir mėgstan
tys žadėti, kad jie pataisys san
tykius su Rusija. 

-------

Nukeltai 5-tą psl. 
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17. PRISIKĖLIMAS IR AMŽINASIS 

GYVENIMAS 

Laukiu mirusiųjų prisikėlimo -

Šiais žodžiais mes išpažįstame tikėjimo paslaptį, 
kurią tik Dievas gali apreikšti ir tik Jis gali įvykdyti. 

Senojo Testamento laikais tikėjimas mirusiųjų 
prisikėlimu vystėsi palaipsniui. Pilniausiai jis išreikš
tas pranašo Danieliaus knygoj ir 11 Makabiejų kny
goj. Naujojo Testamento laikotarpio pradžioje sa
dukiejai šią mintį visiškai atmesdavo, nes jie tikėjo 
tik tuometinį apčiuopiamą gyvenimą. Todėl Kristus 
Evangelijose jiems prieštarauja. Mūsų laikais bedie
viai (ateistai) ir tik patiriamą pasaulį pripažįstantie
ji (materialistai) bei vien savo protu besivadovau
jantieji (racionalistai) yra priversti atmesti prisikėli
mą, nes tai veiksmas virš žmogaus pajėgumo. Norė
dami pripažinti prisikėlimą, jie turėtų pripažinti 
Dievą! 

Jėzus aiškiai mokė apie mirusiųjų prisikėlimą. 
Tai nuolatinė šv. Jono Evangelijos mintis - gyveni
mas, amžinasis gyvenimas. Ši mintis yra išsamiai 
pristatyta ir apaštalo Pauliaus pirmajame laiške ko
rintiečiams. 

Prisikėlimas iš numirusių bus pasaulio pabai
goje. Tai niekam nežinomas metas, tik Tėvui (Mk 
13,32), kai mūsų pasaulis bus visiškai perkeistas. 
Tai metas, kai Jėzus ateis gyvųjų ir mirusiųjų teisti. 

Koks bus tas prisikėlusių iš mirties gyvenimas 
pilnai nežinom, tačiau IV Laterano Santaryba 
(1215 m.) yra paskelbusi kaip tikėjimo tiesą, kad 
mirusieji prisikelsią su tais pačiais kūnais, kuriuos 
turėjo. Tik tie kūnai bus perkeisti. Kaip tai įvyks -

TIKĖJIMO METAI 

Tikėjimo pagrindai 
nežinia, nes ir pati gamta tada bus perkeista ir gam
tos dėsniai kitaip veiks. Aišku yra tik tiek, kad būsi
me tokie patys, tik bus sunaikinta kančia, skausmas 
ir mirtis. Žinoma, tai galioja tik išganytiesiems. Ne
išganytųjų laukia baisus likimas, kuris remiasi Jė
zaus žodžiais: "Kurie darė gera, prisikels gyventi, 
kurie darė bloga, prisikels stoti į teismą" (Jn 5,29). 

Taipgi žinome, kad pats Jėzus "yra prikeltas iš 
numirusių, kaip pirmgimis užmigusiųjų tarpe" (I 
Kor 15,20). "Kaip Adome visi miršta, taip Kristuje 
visi bus atgaivinti, tačiau kiekvienas pagal savo 
eilę" (I Kar 15,23). Todėl pirmiausia dangun su kū
nu buvo paimta Marija. (Pap. Pijus XII šią tiesą 
1950 m. paskelbė tikėjimo tiesa). Panašiai metui 
atėjus ir mūsų kūnai bus prikelti ir, jei būsime gera 
darę, bus perkeisti į garbingus kūnus, panašius į 
prisikėlusio Jėzaus kūną. 

Jau seniai teologai yra nustatę keturias prisikė
lusio kūno savybes: 1. nemirtingumą - kūnas bus 
nepavaldus kančiai, skausmui ir gedimui; 2. dvasin
gumą - kūnas bus nepavaldus dabartiniams gamtos 
dėsniams; 3. klusnumą sielai - kūnas galės lengvai 
klausyti žmogaus proto ir valios; 4. tobulumą - kū

nas visus žavės savo grožiu bei patrauklumu. 
Netikintiems visa tai yra nesąmonė, bet tikintie

siems - tai pažadas To, kuris sakė: "Aš esu prisikėli
mas ir gyvenimas" (Jn 11,25). Tai pažadas, kad 
būsime ištraukti iš mirties ir medžiagos irimo nasrų. 

... ir būsimo amžinojo gyvenimo -

Iš patirties žinome, kad gyvenimas žemėje yra 

TIKtJIMO METAI : :: 

aukščiausias žemės gėris, todėl trokštame savo že
mišką gyvybę išsaugoti visomis priemonėmis. Ati
duodam didžiausius turtus, atsiduodam skaudžiau
siam operacijom, kad tik ilgiau gyventume. Ženg
dami anapus panašiai tikime, kad išvengsime mir
ties ir savo asmenybės sunaikinimo, nes Kristus sa
vo mirtimi ir prisikėlimu nugalėjo mirtį visiems. To
dėl visi, kurie įsijungia Jėzaus gyveniman tikėjimu, 
Krikštu ir vilties bei meilės dorybėmis, tampa ir 
amžinos Tėvo karalystės dalininkai kartu su Jėzumi. 

Iš Apreiškimo žinome, kad šalia gamtinės gyvy
bės mes turime ir aukštesnę malonės gyvybę - ant
gamtinį gyvenimą. Tai gyvenimas, kuris nėra mūsų 
nusipelnytas, bet visiška Dievo dovana. Šis gyveni
mas prasideda tikėjimu ir Krikštu, yra brandinamas 
tinkamu elgesiu ir Sakramentų pagalba, o jo pilnat
vė pasiekiama žemiška mirtimi: "kai matysime Die
vą tokį, koks Jis yra" (l Jn 3,2). - veidas į veidą". 
Tai regėjimas Dievo veidas į veidą! Naujajame Tes
tamente kalbama apie "naują dangų" ir "naują že
mę". Aišku yra tiek, kad visa bus pritaikyta mums -
mūsų sudvasintam ir perkeistam kūnui. Juk Dievo 
tikslas kuriant pasaulį ir buvo, kad žmogus galėtų 
dalyvauti Jo gyvenime. To Jis trokšta ir dabar. Todėl 
Dievas nori išganyti visus žmones. Jis "trokšta, kad 
visi žmonės būtų išganyti ir pasiektų tiesos pažini
mą" (I Tim 2,3-4). Idant Dievą pasiektume, turime 
laisvai Dievo trokšti, laisvai Dievą mylėti ir laisvai 
Jo klausyti. Visa tai darom laikydamiesi Jo įsakymų: 
"Jei mane mylite, - laikykitės mano įsakymų" (Jn 
14,15). Aišku, vienas dalykas yra tikėti tai, kas išpa
žįstama Tikėjimo išpažinime, ir visiškai kas kita gy
venti pagal tą tikėjimą. Tad mums šalia tikėjimo 
pagrindų yra būtini ir gyvenimo pagrindai. (Pabaiga) 

Lietuvių išeivių pėdsakais 
slaptingų susirgimų kuru - vadinama 
"besijuokiančios mirties" liga. Sergan
čiuosius dėl nežinomų priežasčių ištik
davo isteriško juoko priepuoliai, vė
liau jie mirdavo nuo skausmingų viso 
kūno spazmų. Kai lietuvis atvyko į šią 
Okeanijos salą, apie 20,000 žmonių 
turėjusi Pore gentis dėl kuru artėjo 
prie išnykimo ribos. 

Dr. Vincento Žigo gyvenimas ir darbai, tapę legenda 

SIGINA KATKAUSKAITĖ 

Lietuvių išeivių istorija marga ir 
neretai slėpininga. Ne lengva atsekti 
prieš šimtmetį ar du išklydusių iš Lie
tuvos žmonių pėdsakus, sužinoti apie 
jų likimus ir gyvenimą, dažnai paslap
tis gaubia ir vėlesnių imigrantų gyveni
mą. Bet kartais pavyksta iš užmaršties 
ir nežinios prikelti plačiame pasaulyje 
klajojusių žmonių vardus ir darbus, 
neretai panašius į legendą. Apie vieną 
tokio lietuvių išeivio gyvenimą rašo 
Artūras Jančys straipsnyje Išgelbėti 
nuo mirtinos ligos papuasai garbina lie
tuvį (Lietuvos rytas, 2013.VIIl.24). 

Likimas straipsnio autorių suvedė 
su kauniečiu savivaldybės darbuotoju, 
dramaturgu Gediminu J ankumi, kuris 
ir pasidalijo savo šeimos istorija ir la
biausiai pasididžiavimo vertu jos nariu 
dr. Vincento Žigo gyvenimu (1920-

Dr. V. Žigas atlieka sveikatos patikri
nimą Fore genties čiabuviams 

Ntr. iš archyvų 

1983). Pasak G. Jankaus, dr. Vincen
tas Žigas - jo dėdė iš motinos pusės, 
per 11 Pasaulinio karo sumaištį at
siskyrė nuo šeimos, palikdamas sese-

ris ir mamą Lietuvoje, ir atsidūrė 
Australijoje. Kaip ir visi imigrantai jis 
praėjo nelengvą išbandymų kelią, kol 
gavo teisę dirbti pagal savo profesiją. 
Medicinos mokslus pradėjęs Kaune, 
vėliau dėl karo sumaišties juos tęsė 
Karaliaučiuje, Hamburge. 

Pasiekęs Australiją jaunasis gydy
tojas savo profesinę veiklą pradėjo 
tolimojo Okeanijos salyno Naujosios 
Gvinėjos saloje. Galima įsivaizduoti 
kokios gyvenimo ir darbo sąlygos tuo
met buvo šioje dar mažai civilizacijos 
paliestoje saloje. Tačiau savo darbą 
mylintis sveikatos inspektorius bet 
kokiomis aplinkybėmis padėjo salos 
gyventojams, išmoko jų kalbą, vis la
biau stengdamasis pažinti šio krašto 
buitį ir gyvenimą. 

Šios salos vietinius gyventojus, 
ypatingai Pore genties žmones, nuo 
seno kamavo vienas iš tropinių pa-

Šalia kasdieninių pareigų gydyto
jas kruopščiai stebėjo kuru ligos reiš
kinius ir aplinkybes, kuriomis pasi
reikšdavo šis neurologinis susirgi
mas. Taip per stebėjimus ir konkre
čius tyrimus, atliekamus itin sudė
tingomis sąlygomis, įveikiant vietinių 
nepasitikėjimą ir baimę, buvo nu
statyta, kad ligos kilmė gali būti susi
jusi su ritualiniais mirusių žmonių 
laidojimo veiksmais, tiksliau, kani
balizmo apraiškomis. Šia liga daž
niausiai sirgdavo moterys ir mergai
tės, rečiau berniukai, pagal genties 
paprotį dalyvavusios apeiginiuose 
valgymo veiksmuose. 

Nukelta į 3-čią psl. 
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Įteikti Lietuvos apdovanojimai 
Lietuvos bičiuliams 

Lietuvos respublikos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė darbo vizito Niujorke metu bu
vusiai JAV valstybės sekretorei Hillary Rod
ham Clinton ir menininkui Michael Philip 
Davis įteikė valstybės apdovanojimus. Apdo
vanojimai H . Clinton ir M. Davis skirti Valsty
bės dienos proga, tačiau Liepos 6-ąją jų atsiim
ti jie negalėjo. Hillary Clinton įteiktas aukš
čiausias valstybės apdovanojimas - Vytauto 
Didžiojo ordino Didysis kryžius. Ji įvertinta 
už Lietuvos valstybės ir JAV santykių stiprini
mą bei pagalbą prisidedant prie visų Baltijos 
šalių saugumo užtikrinimo. JAV valstybės sek
retorė nuolat reiškė tvirtą paramą Lietuvos 
energetinio saugumo siekiams ir aktyviai pa-

laikė Lietuvos tikslus užtikrinti Baltijos regio
no saugumą bei NATO oro policijos misijos 
Baltijos šalyse pratęsimą neribotam laikui. 
Michael Davis apdovanotas ordino "Už nuo
pelnus Lietuvai" Karininko kryžiumi. Būtent 
šio Amerikos menininko dėka, Lietuva nuosa
vybės teisėmis gavo unikalią 362 dailininko 
Arbito Blato darbų kolekciją. 

Lietuvos respublikos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė Niujorke dalyvavo ir pasisakė 
68-ojoje JTO Generalinės asamblėjos bendrų
jų svarstybų sesijoje. Šiemet vykstančių debatų 
tema - "Vystymosi darbotvarkė po 2015 metų: 
parengiamieji veiksmai". 
Inf. ir ntrs. Dž. Barysaita iš Seimo tinklalapio 

Lietuvių išeivių pėdsakais 
Atkelta iš 2-to psl. 

Savo pirminiais stebėji
mais dr. V. Žigas pasidalijo su 
jaunu mokslininku, atvykusiu 
iš JAV Carleton Gajdusek. 
Nuo tada abu, pasitelkę ant
ropologus ir kitus specialis
tus, ėmėsi rimtesnių moksli
nių tyrimų, JAV laboratorijo
se atliko su šimpanzėmis tyri
mus, kurie patvirtino jų pir
mines išvadas. 

Dr. C. Gajdusek, paskel
bęs straipsnius medicinos 
mokslo žurnaluose apie kuru 
ligos priežastis ir jos paplitimo 
tarp atskirų rūšių grėsmę, 
1976 m. gavo medicinos No
belio premiją; dr. V. Žigas ata
skaitoje buvo tik paminėtas 
kaip tyrėjas. Lig šiol tarp kai 
kurių medikų ir artimųjų 
sklando spėjimai, kodėl gar
bingas apdovanojimas aplen
kė kuklų darbštų lietuvį dak
tarą, nors pats Nobelio pre
mijos laureatas C. Gajdusek 
ir kiti mokslininkai pripažino 
V. Žigo nuopelnus ir atliktą 
darbą. 

Straipsnyje rašoma, kad 
V. Žigas mirė 1983 metais, bū
damas 63 m., taip ir nepama
tęs savo artimųjų Lietuvoje, 
tik laiškais aplankydamas 
juos. Antroji V. Žigo žmona 
susirašinėjo su vyro seserimi, 
ji 1999 m. apsilankė Lietuvoje, 
atvežė dvi dr. V. Žigo knygas. 
Dar vėliau Gediminui pavyko 
užmegzti ryšius su V. Žigo sū
numi dr. Misha Zigu, kuris 
rūpinasi tėvo atminimu. Šie-

met sukako 30 metų nuo dr. 
V. Žigo mirties, tai iš tiesų 
vertas paminėjimo žmogus, 
rašo A. Jančys. 

SudomintaA Janao straips
nio ir G. Jankaus prisimini
mų, valandą kitą paskyriau in
ternetinėms paieškoms apie 
šią įdomią asmenybę. Iš tiesų, 
dr. V. Žigas minimas dauge-

Dr. V. Žigo knygos viršelis 

lyje dr. Carleton Gajdusek ir 
kito mokslininko Michael Al
pers prisiminimuose, oficia
liuose mokslo istorijos tinkla
lapiuose, ataskaitose kaip ku
ru ligos tyrimų pradininkas ir 
nuolatinis įžvalgus pagalbi
ninkas, pripažįstami jo kaip 
sveikatos apsaugos pareigūno 
nuopelnai, išgyvendinant ri
tualus, kėlusius grėsmę čiabu
vių sveikatai. Daugelyje ap
rašymų V. Žigas minimas kaip 
estas (gal todėl, kad buvo gi
męs Estijoje, kalbėjo estiškai, 

kitur pristatomas lenku, vokie
čiu - mokėjo visas šias kalbas). 

V. Žigo knygą Laughing 
Deatk· The Untold Story of Ku
ru (2011) galima surasti Tower 
Books, Auscultation of 1Wo 
Worlds - Amazon tinklala
eiuose. Jose autorius dr. v. 
Žigas pasakoja apie savo gy
venimo ir darbo dešimtmečius 
išnykstančioje Fore gentyje, 
pamažu įveikiant paslaptingą 
ir grėsmingą neurologinę ligą 
kuru. 

Interneto tinklalapiuose 
suradau daugiau žinių ir apie 
buvusio V. Žigo bendradarbio 
C. Gajdusek likimą. Nobelio 
premijos laureatas vėliau bu
vo apkaltintas pedo.filija ir nu
teistas 1 metams kalėjimo. At
likęs bausmę, mokslininkas 
išvyko i Europą ir niekada 
daugiau negrįžo į JAV. Gar
bingą premiją jis paskyrė Fore 
genties čiabuvių gerovei ir 
išsaugojimui. 

Prieš kelis dešimtmečius 
šių mokslininkų atlikti tyrimai 
ir atradimai vėliau paskatino 
daugiau dėmesio skirti ir ki
tiems panašiems neurologi
niams susirgimams: Creutz
feldt-J acob (smegenų kem
pinligei), nurodė mokslinių 
ieškojimų kryptį tiriant Par
kinsono, Alzheimerio susirgi
mų priežastis. Thi jau pakan
kami nuopelnai, kad dr. V. Ži
gas būtų prisimenamas ne 
vien dėl gyvenimo ir darbo 
egzotiškoje saloje, bet ir dėl 
indėlio medicinos mokslui, 
žmonių sveikatai. 
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS .,., __ 

Pritarė biudžetui 
Spalio 2 d. Lietuvos vy- kių naujų mokesčių nesiū

riausybė pritarė 2014 metų loma. 
biudžeto projektui ir teiks jį Kitais metais vyriausybė 
svarstyti seimui. Prieš teikiant žada surinkti apie 800 min. li
projektą seimui, jis bus patiks- tų daugiau pajamų- jų tiki
lintas pagal vyriausybės posė- masi gauti iš ekonomikos au
dyje pateiktas pastabas. Fi- gimo ir atlyginimų didėjimo, 
nansų ministeris Rimantas taip pat iš geresnio mokesčių 
Šadžius teigė, iš krizės Lietuva surinkimo. 
dar išlipti nebaigė, daugelis Beveik: trečdalis planuoja
Lietuvos ekonominių dydžių mo pajamų augimo teks išlai
nepasiekė prieš kriT.ę buvusio doms, didinant algas valsty
lygio. Jis pažymėjo, jog pag- bės tarnautojams, politikams 
rindinis 2014 m. biudžeto ir pareigūnams - vykdant 
bruožas - savivaldybių finan- Konstitucinio teismo sprendi
sinis savarankiškumas. mą, jiems numatoma išmokėti 

Savivaldybėms teks 66 papildomai apie 250 min. litų. 

min. litų didesnis finansavi- Be to, daugiau lėšų 2014 m. 
mas švietimui, o savivaldybių bus skirta valstybinėms pensi
keliams iš Kelių fondo bus joms, kurios turi pasiekti iki 
skirta ketvirtadalis jo lėšų. Jo- krizės buvusį lygį. 

Nauja seimo pirmininkė 
Naująja Lietuvos seimo 

pirmininke spalio 3 d. išrinkta 
"darbietė" Loreta Graužinie
nė į savo pavaduotojus patei
kė buvusio parlamento vado
vo bendrapartiečio Vydo 
Gedvilo kandidatūrą. 

Spalio 2 d. valdančiajai 
koalicijai priklausančios Dar
bo partijos taryba pritarė šios 
organizacijos vadovo Vytauto 
Gapšio sprendimui trauktis iš 
pirmojo parlamento vicepir
mininko pareigų ir sustabdyti 
vadovavimą partijai. Atsista
tydinantis paskelbė ir seimo 
pirmininkas Vydas Gedvilas; 
seimas patvirtino jo atsistaty
dinimo pareiškimą. Pasiūlę 
L.Graužinienę į parlamento 
vadoves "darbiečiai", jai taip 
pat laikinai patikėjo ir Darbo 
partijos vairą. Pagal valdan
čiosios koalicijos sutartį, sei
mo pirmininko ir pirmojo vi
cepirmininko postai priklauso 
Darbo partijai. 

Dėl parlamento pirminin
ko pasikeitimo seimo darbas 

nenukentės. 

V. Gedvilas teigė, jog 
trauktis iš pareigų jam jokio 
spaudimo niekas nedarė. 

"Darbiečių" taryba taip 
pat pritarė Viktoro Uspaski
cho valiai frakcijos seime se
niūno pareigas užleisti V. 
Gapšiui. V. Uspaskichas pa
tvirtino, kad V. Gapšio spren
dimas užkerta kelią seimui 
balsuoti dėl seimo opozicijos 
pradėto nepasitikėjimo juo. 

Seimas planavo spalio 3 
d . balsuoti dėl opozicijos V. 
Gapšiui pareikšto nepasitikė
jimo. Nepasitikėjimas moty
vuotas Vilniaus apygardos 
teismo priimtu apkaltinamuo
ju nuosprendžiu, kuriuo V. 
Gapšys Darbo partijos "juo
dosios" buhalterijos byloje 
pripažintas kaltu dėl sukčiavi
mo ir apgaulingos buhalteri
nės apskaitos tvarkymo. Vil
niaus apygardos teismas jam 
skyrė 35, 750 litų baudą. Nuo
sprendis yra neįsiteisinęs, nes 
apskųstas apeliacine tvarka. 

Laimės rodiklis 
Pasauliniame laimės in- kos valstybėse - Ruandoje, 

dekse Lietuva šiemet užėmė Burundyje, Centrinėje Afri-
71-ą vietą tarp 156 įvertintų kos Respublikoje, Benine ir 
valstybių, aplenkdama kitas Thge. 
Baltijos šalis, rodo naujas Jungtinėms Amerikos 
Jungtinių Tu.utų remiamas ty- Valstijoms teko 17 vieta, Jung
rimas. Rugsėjo 9 d. paskelbtos tinei Karalystei 22, Vokietijai 
ataskaitos autorių teigimu, 26, Japonijai 43, Rusijai 68, 
laimingiausi žmonės gyvena Kinijai 93 pozicija. 
Danijoje, Notvegijoje, ŠVeica- Ataskaita sudaryta re
rijoje, Nyderlanduose ir Šve- miantis tyrimais, atliktais 
dijoje. Europos sąjungoje Lie- 2010-2012 metais. TYrimo 
tuva aplenkė kaimynines Lat- autorių teigimu, laimę labiau
viją (88 vieta) ir Estiją (72), siai lemia šie faktoriai: bend
taip pat Rumuniją (90), Veng- rojo vidaus produkto dydis, 
riją (110) ir Bulgariją (144). gyvenimo trukmė, korupcijos 
Kolumbijos universiteto Že- suvokimo lygis, laisvė priimti 
mės instituto tyrimas rodo, sprendimus, gyventojų dosnu
kad mažiausiai savo gyveni- mas ir turėjimas į ką atsiremti 
mu žmonės patenkinti Afri- sunkią akimirką. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

PAREMKITE Tėvillcft žiburius auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentinio palikimu. Iš anksto dėkingi - TŽ kitlijai 
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11. Kas privertė Respub
likos Prezidentą suabejoti Sei
mo komisijų galiomis ir bū
tent V. Pociūno žūties aplin
kybių tyrimo metu kreiptis i 
Konstitucinį Tuismą? 

Vytauto Pociūno žūtis 
Iš Algirdo Katkaus leidinio 

Nuo aušros iki sutemų, Vilnius, 2008 

12. Kodėl Respublikos 
Prezidentas atsisakė priimti 
Seimo Nacionalinio saugumo 
ir gynybos komiteto narius ir 
susipažinti su turima infor
macija apie padėti Valstybės 
saugumo departamente? 

13. Kodėl Valstybės sau
gumo departamento vadovy
bei prireikė įkalbinėti Seimo 
narius, pirmiausia konserva
torius, nekurti jokios komisi
jos žūties aplinkybėms ištirti? 

Daugelį žmonių nustebi
no Valstybės saugumo depar
tamento vadovo pavaduotojo 
D. Iurgevičiaus ciniška reko
mendacija "nesirausti po 
šiuos kaulus". Galbūt tai tam 
tikra užuomina pernelyg akty
viai žūties aplinkybėmis besi
domintiems asmenims? 

14. Kodėl premjeras G. 
Kirkilas, pareiškęs, kad ištirti 
V. Pociūno žūties aplinkybes 
esąs valstybės garbės reikalas, 
savo iniciatyva įsteigė naują 
komisiją? Ar tai reiškia, kad 
premjeras nepasitiki lietuvos 
prokurorų atliktu tyrimu? 

Šios komisijos sukūrimas 
- tai dar vienas maskarado 
elementas, kuriuo premjeras 
stengiasi įtikinti visuomen~ 
neva savo pažadų tesėjimu ir 
pagerinti savo reitingą. Iš tik
rųjų tokios komisijos darbas 
iš anksto pasmerktas žlugti, 
nes jai, kaip ir Seimui, VSD 
neteikė ir, esant dabartinei 
valdžiai, niekada neteiks pa
žymų, liečiančių oligarchų ir 
su jais susijusių valdžios at
stovų interesus. Prokuratūra 
niekada neprisipažins sąmo
ningai ar nesąmoningai klydu
si. I eigu tyrimas būtų vykęs 
teisingai, nieko nereikėtų įti
kinėti - kaip sako N. Sadū
naitė, "tiesa apsigins pati„. 

15. Kodėl Valstybės sau
gumo departamento vadovy
bė, pažadėjusi Seimo komisi
jai pateikti pažymas, susiju
sias su V. Pociūno darbu, vė-

liau, motywodama operatyvi
nės veiklos paslapties saugoji
mu, atsisakė jas pateikti ir 
ėmė kaltinti Nacionalinio sau
gumo ir gynybos komitetą bei 
jo pirmininką tendencingu
mu? 

Kaip teigė VSD vadovas, 
operatyvines paslaptis pavie
šino departamente dirbę 
"kurmiai", "tėvynės išdavi
kai''. Kyla klausimas, kodėl 
reik.ėjo išsisukinėti ir jau pa
viešintas operatyvines pažy
mas slėpti nuo Seimo komitc? 
to narių, turinčių leidimus su
sipažinti su slapta informaci
ja. Matyt, dar liko nepaviešin
ta aukštų valstybės veikėjų, 
susijusių ne tik ekonominiais, 
bet ir politiniais saitais su už
sienio slaptosiomis tarny
bomis. 

16. Kodėl Respublikos 
Prezidentas V. Adamkus taip 
nervingai ir atkakliai gynė 
Valstybės saugumo departa
mentą ir jo vadovą A Pocių? 
Prezidentas Seimo Nacionali
nio saugumo ir gynybos ko
miteto vykdytą VSD veiklos 
tyrimą pavadino koncertu, ku
riame teigė nedalyvausiąs, 
tačiau kaip parodė tolesnė 
įvykių eiga, valstybės vadovas 
tikrai dalyvavo ir gana ak
tyviai. Nesunkiai galima at
spėti, kurie koncertmeisteriai 
patarė jam tam "koncerte" 
dalyvauti. 

Pirmiausia, demonstra
tyviai palaikydamas A Pocių, 
Prezidentas apsilankė Valsty
bės saugumo departmente ir 
skubiai sušauktame Valstybės 
gynimo tarybos posėdyje pa
brėžė, kad parlamentinio ty
rimo išvados dėl A. Pociaus 
netinkamumo eiti departa
mento vadovo pareigas esą jo 
neįtikino. Tukio žmogaus ne
galima išmesti į gatvę, - teigė 
vienoje televizijos laidoje vals
tybės vadovas, leisdamas su
prasti, kad daug žinantis žmo
gus nesimėto kur papuola. 
Neva A. Pocius, išvarytas i 

Tolimos tulkties atsiminimas 
Va/care senelės sodyboje blykčioja tolimo l.aibo 
išgąsdintos lygumos. Meldžiasi medžiai linguodami. 
Ilgas grūmojantis griausmas nurieda 
per pilką ir piktą dangų. Ul lango 
žiūri sulytas veidas liūdnai į mane. 

Balta knyga atversta po mano rankom. 
Knyga balta, be raidžių -vaikystės dienoraltis. 
Senelės linpiiai basi, be garso: ateina, nueina ... 
Lempos šviesa gellona, kaip lvakių valkas. 
Tėvas toli Nėra motinos. Tik tyluma. 

gatvę, gali išviešinti valstybės 
paslaptis. Iš kur toks nepasi
tikėjimas? Nejaugi tokio ran
go statutinis tarnautojas vals
tybės paslaptis gali saugoti tik 
turėdamas gerą postą? O kur 
tas deklaruojamas patriotiš
kumas? 

Nebeturėdamas vilčių, 

kad pavyks poste išsaugoti A 
Pocių, Prezidentas pareiškė, 
kad kol kas neieškos naujo 
vadovo, ir pavedė jam toliau 
eiti pareigas. Matyt, reikėjo 
rasti tokį VSD vadovą, kuris 
galėtų Įšaldyti arba neutrali
zuoti Antrosios ir 'Irečiosios 
valdybų surinktą medžiagą. 
Tu.ip ir atsitiko. Naujasis VSD 
vadovas taip pat atsisakė pa
teikti Seimui pažymas ir ne
grąžino i darbą atleistų dar
buotojų, Seimo komisijai są
žiningai paliudijusių apie oli
garchų ir aukštų valstybės pa
reigūnų ryšius su užsienio s~ 
cialiosiomis tarnybomis. 

17. Kodėl Socialliberalų 
partijos pirmininkas Artūras 
Paulauskas primygtinai reika
lavo Nacionalinio saugumo ir 
gynybos komiteto pirmininko 
posto mainaisi koaliciją su 
dabartine G. Kirkilo vadovau
jama mažumos Vyriausybe? 
(Tiesa, A. Matulevičiaus at
statydinimas kelių balsų per
svara buvo atm.estas). A Ma
tulevičiaus pozicija tiriant V. 
Pociūno žūties aplinkybes n~ 
tenkino Prezidento, premjero 
ir tuo labiau G. Kirkilo pata
rėjo A Ianuškos. 

Dabartinės sudėties ko
mitetas reikalauja ir vis dar ti
kisi išsiaiškinti grėsmę kelian
čius korupcijos tinklus, vary
damas siaubą dabartinei val
džiai. Pakeitus komiteto pir
mininką A Paulauskui artimu 
žmogumi, be abejonės, pasi
keistų požiūris į tyrimo pro
cesus ir niekam nebekiltų 
noras, anot D. Iurgelevičiaus, 
"raustis po šiuos kaulus". 

Išanalizavus A. Pociūno 
žūties aplinkybių tyrimo metu 

susidariusią situaciją, išaiš
kėjo ypač pavojingi jau seno
kai kartu su Rusijos specialio
siomis tarnybomis įgyvendi
nami valstybės užvaldymo pla
nai, kuriuos galėjo iki galo iš
tirti ir atskleisti A Pociūnas. 
Tu negalėjo leisti nei Rusijos 
specialiosios tarnybos, nei 
tuose planuose ir veikloje fi
gūruojantys asmenys bei juos 
dengiantieji, vadinamieji vals
tybininkai. Vos tik pasirodžius 
pirmiesiems pranešimams, 
gerokai nustebino mūru stoję 
ginti A. Janušką ir A. Pocių 
anksčiau atrodę ramūs, o da
bar be galo susinervinę aukš
čiausieji šalies vadovai, mi
nistrai, atskirų politinių insti
tucijų vadovai, kai kurių tele
vizijos laidų rengėjai ir vedė
jai, politikos apžvalgininkai ir 
Maskvai prijaučiančios par
tijos. 

Visa tai rodo, kad valsty
bės užvaldymas jau buvo įžen
gęs į tų planų realizacijos 
etapą ir savo tinklais spėjo 
apraizgyti strategiškai svar
bias valstybės ir privačias 
institucijas, įskaitant ir di
džiąją įtakingos žiniasklaidos 
dalį. 

Lietuvos prokuratūra tik 
pakartojo Baltarusijos proku
ratūros tyrimo išvadas. Jie 
pasitenkino konstatavimu, jog 
V. Pociūno mirtis ivyko ne dėl 
kitų asmenų padarytos nusi
kalstamos veiklos, o dėl nelai
mingo atsitikimo. Labai gaila 
ir keista. .• 

Tuo tarpu dramatiškų įvy
kių visuma leidžia manyti, kad 
galėjo egzistuoti ir tokia ver
sija: 

V. Pociūnas galėjo būti 
apsvaigintas slopinamaisiais 
medikamentais ar kitomis 
priemonėmis ir išmestas pro 
"lnturisto" viešbučio 9 aukšto 
langą. VISuomenėje yra papli
tusi nuomonė, kad nužudymo 
veiksmai galėjo būti iš anksto 
suderinti ir koordinuojami 
tarp atitinkamų Lietuvos, 

Memories of a Distant Night 
In the evening at my grandmother's farm 
The frightened fields appear in flashes of distant lightning. 
The swaying trees pray. A long menacing thwuloing 
rolls across the gray and angry sky. 
Behind the window a rain washed face peers at me. 

A white book is open under my hands. 
The book is white, blank- my childhood diary. 
Afy grandnwther's barefoot steps are silent, approaching, 
depaTting .•. yellow lamplight like candle ~ 
Father /ar. No mother. Only silence. 

Bėga ir bėga medžiai blyškiam horizonte. The trees on the faint lwrizon run and run. 
Sniolcščia ir šniolcščia ir šniolcščia lauke l'ietus. Outside the rain pours and poun and poun. 
Senelės ranka lmgva, kaip paukštis, ant mano plaukų. Grandmother's hand is light like a bird on my head. 
Vaikystės knyga balta, kaip vidudienio sniegas. The book of childhood is white like midday .mow. 
Mano veidas žiūri pro langą liūdnai į mane. Afy face sadly peers through the window at me. 

HENRIKAS NAGYS ('lhmslated by Aldona and Robert Pųe) 

Rusijos ir Baltarusijos tar
nybų. 

Spėjimai apie ne visai tin
kamai atliktą V. Pociūno žū
ties aplinkybių tyrimą pa
sitvirtino su kaupu. 

Žinia, buvusio saugumo 
karininko našlė Liudvika Po
ciūnienė, per teismą pasieku
si, kad prokurorai vėl tirtų jau 
nutrauktą bylą, patvirtino 
apie naujai atliktos eksper
tizės nesugebėjimą ar nenorą 
atsakyti i klausimus, kurie bu
vo kilę nuo pat pradžių. "Ant
roji ekspertizė nuo pirmosios 
mažai kuo skiriasi, o tie klau
simai, i kuriuos prašėme at
sakyti, tarsi ir neatsakyti", -
sakė L. Pociūnienė "Kauno 
dienos" korespondentei L. 
Vtreliūnaitei. 

Ikiteisminio cyrimo kont
rolės skyriaus prokuroras 
Mindaugas Gylys kiek anks
čiau tvirtino, kad gavus eks
pertų atsakymą išvados bus 
paskelbtos, tačiau dabar pro
kuratūra to daryti nežada. 
Generalinio prokuroro at
stovė spaudai Aurelija Iuo
dytė oficialiai patvirtino, kad 
išvadų nuspręsta neskelbti. 

Savo egzistenciją baigė ir 
G. Kirkilo sudaryta visuome
ninė komisija, kuriai vadova
vo Vytautas Ališauskas . .Ko
misijos u7.duotis, matyt, ir bu
vo užleisti dūmus, dar labiau 
supainioti tyrimo reikalus ir 
pavaizduoti G. Kirkilą kaip 
rūpestingą žmonių gynėją. 

Neatsitiktinai komisijos 
pirmininkas V. Ališauskas, po 
paskyrimo teigęs "Savaitės 
panoramos" laidos vedėjui V. 
Valentinavičiui ir tuo beveik 
atvirai išreiškęs pritarimą pro
kuratūros išvadoms, kad tai 
buvęs nelaimingas (gal kam 
nors ir laimingas) atsitikimas, 
paskirtas ambasadoriumi prie 
Sventojo Sosto. Nežinau, ar 
ambasadoriaus sąžinė galėtų 
būti rami tokioje šventoje vie
toje. 

Štai taip yra ginami sąži
ningi, patriotiškai nusiteikę, 
Lietuvai dorai dirbantys žmo
nės. Vytauto Pociūno apdova
nojimas po mirties atrodo kaž
koks nenuoširdus, dirbtinis. 

(Kalba netaisyta. Pabaiga) 

Nebeslramba lym (medis) 
Dail. Dagys 



VUniaus universiteto pagrindinis kiemas, matomas pasikėlus i 45 m aukštyje irengtą apžval
gos aikštelę Šv. Jonų šventovės varpinėje. Vilniaus lankytojams pasikėlus moderniu naujai 
įrengtu keltuvu šiame atnaujintame pastate iš varpinės galima gėrėtis ir senamiesčio 
panorama bei tolimesniais Vdniaus vaizdais Ntr. Irenos Ross 

Rusija, ''Gazprom'' ir mes 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Rusija, priešindamasi Ry
tų kaimynystės sėkmei, siekia 
savo geopolitinių tikslų, gru
biai grasindama prekybiniais 
ir tikrais militariniais karais. 
Valdžios bandymas ir toliau 
viešai puoselėti iliuzijas apie 
būsimus gerus santykius yra 
savo žmonių apgaudinėjimas, 
kuris brangiai kainuoja mūsų 
verslui, energetiniam kiek.vie
no iš mūsų saugumui, o atei
tyje gali sukelti dar didesnių 
problemų, jeigu nenustosime 
žmonių maitinti naiviomis 
iliuzijomis. 

2. Socialdemokratams 
reikia atsikratyti vidinės nuo
statos, kuri jų neapleidžia net 
ir beveik metus būnant val
džioje, kad oponavimas kon
servatoriams yra svarbiau nei 
valstybės reikalų sprendimas. 
Todėl socialdemokratai, di
džiąją savo laiko dalį skirdami 
aiškinimui, kad jie viską daro 
geriau nei darė konservato
riai, save įvaro į kampą, ypač 
ten, kur reikia tik principingai 
tęsti. Pavyzdžiui, derybose su 
"Gazprom" socialdemokratų 
noras bet kokia kaina įrodyti, 
kad jie gali geriau susitarti su 
"Gazprom", leidžia "Gaz
prom" įžūliai reikalauti iš Lie
tuvos visai nepriimtinų nuo
laidų. Valdžia negali pripa
žinti, kad "Gazprom" tiesiog 
iš jos tyčiojasi, keldamas ab
surdiškus reikalavimus, nes 
toks pripažinimas kartu būtų 
ir pripažinimas, kad visa lig
šiolinė propaganda apie blo
gas konservatorių derybas bu
vo visiškai nepagrįsta. Todėl 
net ir po "Gazprom" aki
brokšto ir toliau yra kalbama 
apie tai, kad vyriausybė steng
sis susitarti iki šildymo sezono 

pradžios, taip pademonstruo
jant, kad šiai vyriausybei pro
pagandiniai reikalai yra svar
biau nei realios, nacionalinius 
interesus apginančios derybos 
ir viso dujų sektoriaus ilga
laikė pertvarka. 

3. Tiek atsispyrimas pre
kybiniam karui, tiek derybos 
su "Gazprom" ar saugus apsi
rūpinimas elektra, lygiai kaip 
terminalo ar naujos atominės 
statybos yra nacionalinės svar
bos projektai, kurių sėkmin
gam realizavimui reikia kiek 
galima platesnio sutarimo. O 
tam būtina sąlyga, kad esan
tys valdžioje gebėtų tinkamai 
pasidalinti jų turima informa
cija ir savo planais tiek su 
Prezidente, tiek su Seimu ir 
jame veikiančiomis politinė
mis partijomis. Tačiau šian
dieninė valdžia elgiasi priešin
gai ir net Prezidentė turėjo 
garsiai pareikalauti, kad jai 
būtų pateikta informacija. 
Mes bandome informaciją 
apie derybas su "Gazprom" 
gauti Seime, bandome prisi
kviesti energetikos ministerį i 
frakcijos posėdį, kuris vyktų 
uždaro posėdžio režimu. Ta
čiau viskas veltui - beldžia
mės, ir viskas veltui. Lyg Lie
tuva nustojo būti parlamenti
ne demokratija. Lygiai taip 
pat nieko negalėjome iškvosti 
iš ministro Lino Linkevičiaus, 
kokių veiksmų Lietuva imasi, 
kad Rusija nutrauktų preky
binį karą. Manau, kad tas pats 
bus su mūsų klausimais dėl si
tuacijos elektros rinkoje, kuri 
kuo toliau, tuo labiau mus 
jaudina. 

Valdžiai slapukaujant dėl 
kvailo užsispyrimo ar tiesiog 
nežinant, ką atsakyti (ypač kai 
už to slypi paprasčiausias ne
veiklumas) ir tylint, be abejo, 

kad opozicijai nieko kito ne
belieka, kaip tik įtarinėti, kad 
valdžia yra ką nors negero su
maniusi. Tunka pažymėti, kad 
kartais mūsų tokio pobūdžio 
įtarimai būna ir pagrįsti. Ir 
taip vietoj to, kad agresyvė
jančiai Rusijai demonstruo
tume vieningą lietuvišką fron
tą, mes turime aiškintis tar
pusavyje, ar valdžia neišduos 
esminių Lietuvos interesų. 
Valdžia, nei gebanti tokius in
teresus tinkamai suvokti, nei 
gebanti sutelkti platesnį 

frontą tokių interesų gynybai, 
yra Lietuvą silpninanti val
džia. Tudėl raginu valdžią sa
vo atsakomybę matyti kur kas 
plačiau nei vien tik rūpestį as
meniniais ar partiniais rei
tingais. 

4. Lietuva pirmininkauja 
Europos Sąjungai (ES). Tudėl 
turime unikalią galimybę su
telkti visos ES pastangas tam, 
kad ES lygmeniu būtų pradėti 
kurti reikalingi politiniai ir 
teisiniai instrumentai, kurie 
įtikintų Rusiją kitą kartą nesi
imti tokio pobūdžio veiksmų 
prieš kurią nors ES šalį. Iki 
šiol negirdime, ar to busim
tasi. Gerai, kad Premjeras lan
kosi Vatikane ar stebi krep
šininkų kovas Slovėnijoje, bet 
kas nuveikta kitose pagrindi
nėse ES sostinėse, siekiant 
mūsų situacijos supratimo, 
nieko nežinome. Greičiausiai 
todėl, kad nieko ir nenuveik
ta. O tai reiškia, kad pasibai
gus šiam prekybinio karo eta
pui, Lietuvai belieka laukti 
kito, žinant kad jam atėjus nei 
mes, nei ES ir vėl nebūsime 
pasiruošę. 

(Ištrauka iš straipsnio 
"Turime unikalią galimybę su
telkti ES pastangas". Kalba 
netaisyta). TSŽ nr. 34. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Įvertink savo ligoninę 
Pirmą kartą Kanadoj e 

CBC populiari laida The Fifth 
Estate paskelbė internete pus
lapį, kuriame galima parašyti, 
kaip vertinate apsilankymus 
savo ligoninėje. Tokios pa
klausos jau senokai veikia D. 
Britanijoje, JAV ir Airijoje. 
Jas rengia nepriklausomos ne 
pelno organizacijos ar pacien
tų grupės. Šie visuomenės at
siliepimai ir vertinimai pade
da geriau nustatyti ligoninių 
darbo ir paslaugų trūkumus, 
aptarnavimo veiksmingumą. 
CBC Rate My Hospital (įver
tink savo ligoninę) vertinimo 
skalėje 5 punktai. Pacientai 
skatinami parašyti, ar jie pa
tartų gydytis šioje ligoninėje 
savo draugams ar artimie
siems, kaip vertina aptaria-

mos sveikatos įstaigos švarą, 
bendravimą su darbuotojais, 
įvertinti jų paslaugumą ir pro
fesionalumą, ar buvo suteikta 
savalaikė pagalba. 

Kol kas Kanadoje ligo
ninių veikla buvo vertinama 
tik pagal gaunamų oficialių 
skundų kiekį. Pastebėta, kad 
geriau įvertinamos ligoninės 
paprastai turi mažesnį bendrą 
mirties atvejų skaičių, retesni 
pasikartojantys apsilankymai 
dėl tos pačios priežasties, re
tesni užsikrėtimo atvejai gy
dymo įstaigoje. 

Tirdami, kaip ligoninių 
darbą ir paslaugas vertina jų 
lankytojai, CBC laidos kūrė
jai prašo parašyti laišką elekt
roniniu adresu ratemyhospi 
tal@cbc.ca. 

Sveikata ir taupymas 
Didelė tikimybė, kad be

veik pusė kanadiečių per savo 
gyvenimą susidurs su sunkia 
liga - vienu iš vėžinių susirgi
mų, insultu ar kitais širdies 
veiklos sutrikimais, tvirtina 
Sun Life Financial tyrimai. 
Apklausa atskleidė ir tai, kad 
daugelis yra nepasiruošę išlai
doms dėl nelauktų sunkių ir 
dažnai ilgalaikių sveikatos su
trikimų. Tik 13% apklaustųjų 
patvirtino, kad jie dalį santau
pų atideda galimoms išlai
doms sveikatai. Daugelis dar 
įsivaizduoja, kad visuotinė 
valstybinė sveikatos programa 
pasirūpina viskuo, bet jie klys
ta. Daugelio vaistų ir paslau
gų, tyrimų kainą padengia ši 
programa, bet dalį kainos ne
išvengiamai tenka mokėti pa-

tiems, daugiau išlaidų parei
kalauja ilgalaikė slauga na
muose. 

Pagal Sun Life duomenis, 
praėjusiais metais kiekvienas 
kanadietis gydymui ir sveika
tos priežiūrai vidutiniškai iš
leido $1,354. Apklausa at
skleidė ir tai, kad vienas penk
tadalis Kanados gyventojų yra 
be santaupų, be sveikatos 
draudos. Išlaidas jų sveikatai 
apmoka visi mokesčių mokė
tojai. Sun Life apklausa rodo, 
kad 22%, ištikti sunkių ligų, 
naudojasi paskolų kortelėmis 
ar asmeninėmis paskolomis, 
22 % naudoja turimas asme
nines santaupas, 12% linkę 
pasiskolinti iš artimųjų, 5 % 
užstato arba parduoda savo 
namus. 

Kiek kainuoja parlamentas 
Kanados parlamento nariai šiais finansiniais metais išleido 

$123,6 mln. - $2.3 min. daugiau nei ankstesniais metais, skel
bia parlamento aplinkraštis. Beveik pusė šios sumos - $67 
min. - atlyginimai parlamento nariams, $25 min. - kelionėms, 

$15 mln. - pašto ir ryšių paslaugoms. Ataskaitoje dar vardija
mos ir kitos išlaidos: spausdinimui, reklamai, renginiams. 
Kiekvienas parlamento narys savo įstaigai išlaikyti gauna 
$284, 700 per metus, tačiau reikalui esant ši suma gali būti dar 
papildyta. 

Kanados pašto ateitis 
Netrukus laiškanešys gali dieninio pašto pristatymo pa

tapti istorine profesija. Kana- slaugos miesto gyventojams 
dos paštas, patyręs $104 min. arba jį išnešiojant kas antrą 
nuostolių vien per paskutinį dieną, nuostoliai būtų suma
finansinį ketvirtį, ketina keisti žinti per pusę. Bet tai per ma
įprastines pašto paslaugas - ža norint išvengti tikėtino $1 
atsisakyti kasdieninio laiškų bln. metinio nuostolio. 
pristatymo į namus miestie- Profsąjungos priešinasi 
čiams. bet kokiam darbininkų atlei-

Per paskutinius metus dimui, kiti siūlo, kad Paštas 
internetas ir modernieji ryšiai galėtų teikti bankininkystės 
sumažino siunčiamų laiškų paslaugas tolimose gyvenvie
kiek:į ir laikraščių prenumera- tėse ar vietinių gyventojų re
tą. Tik 1/3 dalis miesto gyven- zervatuose. Bet ar tai padės 
tojų gauna paštą į namus, kiti išsaugoti paštą kaip vieną iš 
pasiima patys iš centralizuotų seniausių ryšių institucijų, 

pašto dėžučių. Atsisakant kas- daug abejonių. 

Pagal Canadian Presa parengė S. Katkauskaitė 
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------„LIETUVIŲ TELKINIUOSE1-------

London, ON 
LONDONIETĖ MARTA 

JOKŠmNĖ spalio 1 d. šventė 
gražų 106-ąjį gimtadienį. P. 
Marta šiuo metu gyvena 
"Mount Hope Centre" sene
lių namuose, Londone. Ji čia 
niekuo nesiskundžia, paten-

kinta ir aptarnaujančiu per
sonalu, ir gyvenimo sąlygomis. 

Kaip visada, lankytojus sutin
ka su šypsena ir džiaugsmu. 
Jos sveikata pagal išgyventą 
metų skaičių dar visai gera. 
Gimtadienio proga Londono 
lietuvių bendruomenė sveiki
no p. Martą ir apdovanojo 
orchidėja ir lietuvišku šoko
ladu. Miela p. Marta, džiauki
tės savo metų žydėjimu ir di
džiuokitės jais! Gražų gimta
dienį švenčianti parapijietė 

M. J okšienė visiems londo
niečiams, draugams ir pažįs
tamiems siunčia geriausius 
linkėjimus. A. Valaškevičienė 

SPALIO 13, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Oną, Vincą ir Marijoną Že
maičius. Inf. 

Hamilton, ON 
A.a. EDUARDUI KUDA

BAI iškeliavus į amžinybę, 
užjausdami vaikus, vaikaičius 
ir gimines, "Pagalba Lietuvos 
vaikams" aukojo: $50 - A. 
Bungardienė; $20 - K. ir E. 
Gudinskai, $10 - M. ir F. 
Gudinskai. 

A.a. ANTANUI PET· 
RAUSKUI mirus, užjausdami 
gimines, "Pagalba Lietuvos 
vaikams" aukojo: $20 - K. ir 
E. Gudinskai; $5 - M. ir F. 
Gudinskai. 

Dėkoja PLV komitetas 

Calgary, AB 
KLB .KALGARIO APY

LINKĖ rengia visuotinį meti
nį susirinkimą šeštadienį, spa
lio 19, ŠV. Cecilijos šventovės 
salėje. Renginyje dalyvaus 
KLB valdybos pirmininkė 
Joana Kuraitė-Lasienė. Vyks 
suneštinė vakarienė. 

Į KLB TARYBĄ išrinkti 
du Kalgariui skirti atstovai: 
Vykintas Labanauskas ir Tuny 
Kasper. 

LIETUVIŲ KALGARYJE 
sąrašuose yra 126 adresai, šei
mų ir pavienių asmenų. Apy
linkėje judri veikla, veikia lie
tuvių mokykla, ryškus kultūri
nis gyvenimas. Apylinkei va
dovauja Elvyra Krausas. (Lie
tuviai Kalgaryje) 

ATGARSIAI IŠ "SOUNDS 
OF CULTURE'' FESTIVA
LIO, įvykusio š.m. rugsėjo 28 
d. Festivalyje Lietuvai atsto
vavo tautinių šokių kolekty
vas "Klevelis" (vadovė Rasa 
Rimavičienė) ir jo nariai - Li
na ir Saulius čepaičiai, Dalia 
Grobovaitė ir Juozas Žagelis, 
Laura ir Ričardas Plungiai, 

Mindaugas Uscila, o tautinius 
įvairių šalies regionų drabu
žius demonstravo bendruo
menės nariai Lukas Gedmi
nas (vėliavnešys), Jūratė Lau
konis, Aida Labanauskienė, 
Loreta Blažys, Renata Ra
džiūnienė su dukra Gintare, o 
taip pat ir mažosios scenos 
puošmenos - Dalios bei Juozo 
dukros Uma ir Era. lietuviš
koje programos dalyje festi
valio dalyviai ir žiūrovai susi
pažino su Lietuva, pažiūrėję 
"YouTube" video įrašą, kuria
me aktorius V. Rumšas įtai
giai papasakojo apie nedidelį 
ir nuostabų pasaulio kampelį 
- gintarinę Lietuvą. Apie tau
tinius drabužius trumpai pa
sakojusi Dalia paminėjo, kad 
šitokius drabužius dėvėjo 
iki XIX š. vidurio. Du nuo
taikingi šokiai - polka "Op
Op" ir "Šišioniškių vakaronė" 
- išjudino iš savų vietų ir se
nus, ir jaunus ... Lietuviai -
žiūrovai (nors jų buvo ir ne
daug) džiaugėsi, kad tautie
čiai pasirodė puikiai. Sveiki
name visus dalyvavusius - tik
rai yra bendruomenei kuo di
džiuotis! Po šio nedidelio pa
sirodymo "K.levelis" pradeda 
repetuoti naujus šokius, kurie 
jau bus šokami kitų metų va
sarą Vilniuje, šalies dainų ir 
šokių šventėje, į kurią mus pa
kvietė šventės organizatoriai. 
Gražių bei kūrybingų repetici
jų linkime šiam kolektyvui bei 
lauksime daugiau pasirody
mų! Tuo pačiu kviečiame en
tuziastus prisijungti prie 
"Klevelio" - šokiai suburia 
ne tik poras, bet ir stiprina 
visą kolektyvo (šiuo atveju -
bendruomenės) bendrą kli
matą. Inf. 

~TONO LIETUVIŲ 
KREDITO 

KOOPERATYVAS TALKA 
SKELBIA, KAD VĖL ŠIEMET BUS PASKIRTOS PINIGINĖS 

STIPENDUOS JAUNIMO MOKSLAMS TĘSTI 
Kandidatuojantis/ė turi būti: 
• TALKOS narys (ė); 
• Registruotas valdžios pripažintoje aukštojo mokslo institucijoje; 

Kandidatai turi pateikti pareiškimą, kuriame būtų tokia informacija: 
• Gimnazijos baigimo kursų rezultatai ('nanscript); 
•Aukštojo mokslo institucijos registracijos įrodymas (pakvitavimas); 
• Įrodymas, kad asmuo dalyvauja visuomeninėje veikloje, organizacijoje; 
• Savęs apibūdinimas, kuriame būtų mokslo/ateities tikslai; 
•Ar gavęs kitų stipendijų (grants); 

Visi prašymai su atitinkamais dokumentais turi būti pristatyti TALKOS vedėjui 
iki š.m. gruodžio l d. Stipendijų išdavimas įvyks per TALKOS metinį susirinkimą, 
kuris vyks 2014 metais 

PRAŠYMUS SIŲSTI ADRESU: Rimas Sakalas, 830 Main Street East, Hamilton, ON 

L8M 1L6; tel. 905 544-7125; faksas: 905 544-7126. 

JAV 
NIUJORKE kadaise vei

kė kelios LB apylinkės. Pasta
ruoju metu veikia tik dvi: 
Manhattan/Staten Island 
Bronx ir Brooklyn/Queen's 
Manhattan/Staten Island 
Bronx, veikiančios šalia viena 
kitos. Šioms apylinkėms ilgai 
vadovavo Laima Šileikytė
Hood ir Vida J ankauskienė. 
Prieš dvejus metus abiejų 
apylinkių pirmininkės pasi
traukė. Naujais pirmininkais 
buvo išrinkti - Laurynas Vis
manas ir Rasa Sprindys. Ne
seniai buvo nutarta abi LB 
apylinkes sujungti. Išrinkta 
valdyba: kopirmininkai Rasa 
Sprindys ir Laurynas Visma
nas, vicepirmininkė Vida Jan
kauskienė, ižd. Laima Šileiky
tė, sekr. Gelmina Židelytė, 
kultūros ir švietimo reikalams 
Gintarė Bukauskienė, spau
dai Arūnas Tir.kšliūnas, visuo
meniniams ir religiniams rei
kalams Raimunda Šližys, "At
leto" klubo atstovas Jonas 
Jankauskas. Pasikeitė Niujor
ko LB apygardos valdyba. Iš 
pirmininkavimo pasitraukė 
veiklioji Ramutė Žukaitė. 
Pastaroji ėmėsi atgaivinti 
Long Island LB apylinkės 
veiklą. Sudaryta šios LB apy
linkės valdyba: pirm. Ramutė 
Žukaitė, sekr. Jurgita Maciū
naitė, ižd. Dovilė Klimavičienė, 
kiti nariai - Nida Angeleadis, 
Danguolė Pašytė, Asta Bar
kauskienė, Asta Guobienė ir 
Stefanija Gudaitytė. JA 

Australija 
LIETUVIŲ MOTERŲ so

cialinės globos draugijos meti
nis susirinkimas įvyko sekma
dienį, rugpjūčio 18, lietuvių 
klubo "Dainava" konferen
cijų salėje Sydney mieste. Su
sirink.imą pradėjo draugijos 
pirmininkė Julija Lašaitienė 
pakviesdama tylos minute pa
gerbti metų eigoje šiame 
mieste mirusius tautiečius. 
Sekretorė Nata Liutkaitė per
skaitė praėjusių metų susirin
kimo protokolą. Pirm. Lašai
tienė padarė metinį praneši
mą. Valdyba kas mėnesį susi
rinkdavo aptarti Lietuvių so
dybos (Lithuanian Village) ir 
ligonių lankymo reikalus. 
Draugijos narės lankė ligo
nius ligoninėse ir slaugos na
muose. Lietuvių sodybos pa
statas, draugijos rūpesčiu, 
baigtas statyti 1980 metais. 
Iki šiol sodybos gyventojai bu
vo lietuviai. Pastaruoju metu 
juose apsigyveno ir kitų tauty
bių žmonės. Draugija turi są
rašuose 50 narių. Finansinę 
draugijos būklę apibūdino ižd. 
'Ilunara\Tm.gelienė.Draugi.jos 

pajamos gaunamos iš savo na
rių, renginių, sodybos gyven
tojų. Organizacija remia laik
raštį Mūsų pastogė, skautus ir 
Algimanto Taškūno lietuvių 
kultūros veiklą Tasmanijoje. 
Baigiant susirinkimą, pirmi
ninkė padėkojo narėms už da
lyvavimą, kartu pakviesdama 
spalio mėnesį dalyvauti kuge
lio ar koldūnų baliuje. JA 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. t urto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėl iai 0.50% Kintantčios 0.50% 
180 dienų indėlia i 0.50% 1 metams 1.60% 
1 m. term. i ndėlia i 1.60% 2 metams 1.75% 
2 m. term. indėlia i 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėlia i 2.25% 

2.25% 

4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėl iai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

RCARD KREDITO KORTELĖ 

RAC KORTELĖ l="""'-"='-
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Treč iadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šešt adieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesi ais šeštadieniais uždaryta. 



Pietų Amerikos lietuvių jaunimo 
Ve e suvaz1av1mas 

XVI Pietų Amerikos lietuvių jaunimo suvaliavimo (PAIJS), įvykusio 2013 m. liepos 17-
21 d.d. Sao Paulo, Brazilijoje, dalyviai 

Šią vasarą įvyko Pietų 
Amerikos lietuvių jaunimo 
suvažiavimas, į kurį aš gavau 
progą nuvažiuoti. Jau daugelį 
metų Kanados lietuvių jauni
mas bendradarbiauja su Pietų 
Amerikos lietuvių jaunimu, ir 
didžiuojamės, kad tas ryšys 
kasmet tvirtėja. Liepos 16 d. 
išskridau į Sao Pautą, Brazi
liją, kad sutikčiau visus atva
žiavusius pietų amerikiečius 
ir lietuvius. Iš Pietų Amerikos 
suvažiavo Brazilijos, Argenti
nos, Urugvajaus ir Venezue
los atstovų. Iš Lietuvos atva
žiavo apie 60. Tui tikrai buvo 
labai smagu tiek daug lietuvių 
matyti Pietų Amerikoje! Pir
mą dieną mes susipažinom su 
visais ir ėjom pasivaikščioti 
po Sao Paulo miestą. Antrą 
dieną visi važiavom į Santos 
miestą, kuris yra prie Atlanto 
vandenyno, apie pusantros va
landos nuo Sao Paulo. Rytą 
aplankėm Kavos muziejų. Bu
vo labai įdomu sužinoti apie 
Brazilijos kavą ir istoriją, nes 
jų kava tikrai labai skani! 

Po pietų ėjom į paplūdi
mį, kur dauguma iš mūsų pir
mą kartą išgėrėm kokoso van
dens iš tikro kokoso. Vakare 
grįžom į Sao Paulą, kur su Pie
tų amerikiečiais turėjom po
kalbių apie Pietų Amerikos 
lietuvių jaunimo veiklą ir 
bendruomenę. Jų bendruo
menė yra ne tik didelė, bet ir 
labai veikli. Buvo labai įdomu 
sužinoti, kaip lietuviai iš Pietų 
Amerikos išlaiko lietuvybę. 
Jaunimas ten vykdo labai 
daug lietuviškos veiklos ir tik
rai rodo didelį norą išmokti 
lietuvių kalbą, net neturint 
pakankamai išteklių. Daugu
ma šoka tautinius šokius ir 

Naujai ahykusiems į Ka
nadą tinklalapyje Canadian 
Newcomer www.cnmag.ca ir 
htt//www.vengeo.com/htm15/ 
cnmag/Newsletter0016, tei
kiama naudinga informacija 
apie mokslą, įsidarbinimą, 
sveikatą, būstą ir kitus svar
bius klausimus. 

dalyvauja lietuviškuose minė
jimuose Pietų Amerikoje. 
Jiems reikia lietuvių kalbos 
mokytojos, nes kitaip jie ke
liauja į Lietuvą ar į Vasario 
16-osios gimnaziją (Vokieti
joje) išmokti lietuvių kalbos. 

'Irečią dieną aplankėm 

futbolą Sao Paule ir apvažia
vom miestą. Ketvirtą dieną 
mes važiavom į lietuvių sody
bą, kuri vadinasi "Lituanika". 
Apžiūrėjom tikrai įdomią ir 
skirtingą gamtą, maudėmės 

baseine ir vaišinomės. Gavom 
paragauti tipiškų brazilietiškų 
šližikų. Vyresni bendruome
nės nariai irgi prie mūsų prisi
jungė ir smagiai laiką pralei
do, sakė, kad jau labai seniai 
buvo matę tiek daug lietuvių 
"Lituanikoje". 

Prieš grįžtant į Sao Pautą 
buvo Thlentų vakaras, kur 
daug grupelių pristatė skirtin
gus ir įdomius pasirodymus. 
Penktą ir paskutinę dieną su
važiavimas prasidėjo anksti 
rytą Mišiomis. Thip kaip "Li
tuanikoje", šventovė seniai 
nebuvo tokia pilna, ir buvo 
tikrai gera tai pamatyti. Po 
pietų turėjom laiko pasivaikš
čioti po miestą, ir vakare buvo 
švęstos Joninės brazilietiškai. 
Daug brazilietiško maisto pa
ragavom, daug lietuviškų ir 
brazilietiškų šokių išmokom 
ir šokom. Buvo idealus vaka
rėlis su visais atsisveikinti, bet 

tikrai liūdna, nes tokia smagi 
kelionė Sao Paulo jau pasi
baigė. 

Liepos 22 d. išvažiavau su 
lietuviais į Rio de Janierą į 
Pasaulio jaunimo dienas su 
popiežiumi Prancišku. Rio de 
Janiere turėjau progos daug 
ką aplankyti. Buvo proga iš
mokti portugalų kalbos, nes 
apsistojom braziliečių šeimoj. 
Miestas tikrai įdomus ir labai 
gražus. Net tikrą beždžionę 
pamačiau medyje! 'Ilys milijo
nai jaunimo buvo susirinkę 
Rio iš visų šalių. Paskutinę 
dieną Rio nuvažiavau prie 
Christo Redentor statulos ant 
Corcovado kalno. Ši iškyla bu
vo viena iš mano mėgstamiau
sių. 

Mano kelionė į Braziliją 
tikrai labai patiko. Tiek daug 
žmonių sutikau ir grįžau su 
naujais ir labai gerais drau
gais. Pietų Amerikos lietuviai 
man padarė gerą įspūdį, jie 
labai draugiški ir šilti žmonės. 
Maišytoj lietuviškoj ir brazi
lietiškoj kultūroj buvo smagu 
pagyventi. Tikrai vėl turėsiu 
nuvažiuoti ir aplankyti visus! 
Nuoširdus ačiū už progą daly
vauti Kanados lietuvių bend
ruomenei, Kanados lietuvių 
fondui, prelatui Edmundui 
Putrimui ir Kanados lietuvių 
jaunimo sąjungai. 

A. Valevičiiitė, 
KLJS vicepirmininkė 

~~1 TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

„ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

„ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

~ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
__ ..._Pel"""'no padalinimas netaiko""ma=•--

1 metų"cashable" 1.30% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.50% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1A5% 
1 metų 1.60% 
2metų 1.75% 
3metų 1.85% 
4metų 2.10% 
Smetų 2.30% 

SUTEIKIAME ---
• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 
• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. t-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 

M ississauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0 .25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

1 metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.25% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.65% 

Utdaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su klntanau nuošlmau 
1,2,3metų 

3.50% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto ubtatu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

3.75% 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 
9:00 - 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 

9:00 - 12:30 

u 

hAMJI§ 
~RIJ~ ~P>Ri\STfŲ 

DARBO VALANDŲ 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l sutton group-•·''M ~• assurance realty inc., 
~ Brokerage* Tel. tiesiogiai: 

l '• "INDEPENDENTLY OWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ZINIOS 

Verdi savaitė Vilniuje 
Spalio 10-oji yra italų 

operos genijaus G. Verdi gi
mimo diena; šiemet sukanka 
200 metų nuo šios datos. Ta 
proga Lietuvos valstybinis 
operos ir baleto teatras su
rengė šventinę G. Verdi 
(1813-1901) savaitę. Jos metu 
parodyti operų Traviata, Ote
las, Ernanis ir Rigoletas spek
takliai, vyko susitikimai su 
menininkais, o prieš Otelo 
spektaklį solistui Virgilijui 
Noreikai pirmą kartą teatro 
istorijoje iškilmingai įteiktas 
LNOBT emerito garbės var
das. Neatsitiktinai Verdi pa
minėjimo savaitė pradėta 'ITa
viatos spektakliu. Tui išskirti
nis kūrinys Lietuvos operos 
istorijoje: spalio 4-ąją Traviata 

parodyta jau 772-ąjį kartą. 
Būtent nuo 'ITaviatos premje
ros 1920 m. sausio 31 d. savo 
gyvavimą Kaune pradėjo vals
tybinė operos trupė. Spalio 4-
osios spektaklyje Violetos ir 
Alfredo partijas dainavę Ra
minta Vaicekauskaitė ir Ed
mundas Seilius yra jau 30-oji 
solistų pora, kurių herojai my
lėjo ir kentėjo LNOBT sce
noje. 

Verdi jubiliejaus minėji
mui teatras parengė operą Er
nanis - vieną iš rečiau pasau
lyje statomų G. Verdi operų. 
Tikrąją G. Verdi gimimo die
ną, spalio 10-ąją, paskutinį 
kartą bus rodomas Rigoletas, 
2003 m. pastatytas režisieriaus 
Gintaro Varno. 

Įteikta Vaižganto premija 
Rugsėjo 14 d. Malaišiuose (Anykščių raj.) įteikta kasmeti

nė Juozo Tumo-Vaižganto premija už sėkmingą literatūros ir 
žurnalistikos dermę. Šiemet šią, 2002 metais Lietuvos rašytojų 
sąjungos ir Lietuvos žurnalistų sąjungos įsteigtą, premiją lai
mėjo poetas ir žurnalistas, interneto dienraščio "Bernardi
nai.It" kultūros temų redaktorius Gediminas Kajėnas, per pas
taruosius dvejus metus parengęs ir sudaręs knygas Pasaulis yra 
gražus ir Pasaulis pagal Barą. Iškilaus Lietuvos rašytojo ir vi
suomenininko J. Tumo-Vaižganto premija anksčiau yra apdo
vanoti G. Iešmantas, R. Vanagas, G. Adomaitytė, L. Tupinas, 
V. Daujotytė, J. Mikelinskas, E Tuunytė ir kiti. 

Lietuvių kultūros dienos 

Scena iš "Stalo teatro", Vilnius, rei. Saulė Degutytė, prem
jerinio spektaklio 1armių 1Mtai 

lfis dienas Karaliaučiaus stalas premjerą (rež. S. Degu
srityje vyko Lietuvių kultūros tytė ). 
dienos. Jose dalyvavo Šiaulių Lietuvių kultūros dienas 
universiteto lietuviškos muzi- Karaliaučiaus srityje organi
kos ansamblis "Saulė" ir Lie- zuoja Lietuvos edukologijos 
tuvos edukologijos universite- universitetas, Baltijos federa
to akademinis choras "Ave einis l. Kanto universitetas 
Vita'', susidomėjimo sulaukė (Karaliaučius) ir Įsručio (da
" Amatų mugė", surengtas bar černiachovskio) industri
tarptautinis tautodailės semi- nė pedagoginė kolegija pagal 
naras ir konferencija "Lietu- Europos sąjungos finansuo
vių knygos istorijos pusla- jamą projektą "Lituanistikos 
piais". "Stalo teatras" (Vil- (baltistikos) centrų akademi
nius) žiūrovams pristatė nuo- nio mobilumo skatinimas ir 
taikingo spektaklio Tarmių tarptautiškumo plėtra". 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo 

''Palikime pėdsaką'' 
Iš lituanistinių mokytojų tobulinimosi kursų 

"Dainavoje" (MI) sugrįžus 

Kanadietės, dalyvavusios JAV LB Švietimo tarybos lit. mokytojų savaitėje "Dainavos" 
stovyklavietėje, Michigan valstijoje. Iš k. KLB Krašto valdybos vicepirm. švietimo reikalams 
Virginija Zubrickienė, Rūta Rekutė, Lidija Puterytė, Elenutė Zubrickaitė, Julija Valiulytė, 
Brigita Ručinskienė (visos iš Toronto), Aida Labanauskienė iš Kalgario, KLB Krašto valdy· 
bos pirm. adv. Joana Kuraitė-Lasienė 

AIDA LABANAUSKIENĖ, 
Kalgario Vytauto Didžiojo 

LM mokytoja ir vedėja 

Suvažiavo, suskrido, su
gužėjo mokytojai iš visos Šiau
rės Amerikos žemyno į "Dai
navą'', į 41-ąją lituanistinio 
švietimo savaitę "Palikime 
pėdsaką". Nuo rugpiūčio 4-
11 dienos "Dainavoje" vyko 
net trys stovyklos: mokytojų 
tobulinimosi kursai, vaikų 
stovykla ir suaugusiųjų, besi
mokančių lietuvių kalbos, 
stovykla. 

Kas ta "Dainava" - jūs pa
klausite? "Dainava" -vasaros 
stovykla, veikianti jau 50 me
tų, kai Amerikos lietuvių Ro
mos katalikų federacija (ALR
KF) nusipirko 226 akrus že
mės netoli Manchester mies
telio, MI. "Dainavos" sto
vyklavietė yra prie pat Thorn 
Lake ežero, lietuvių vadina
mo "Spygliu'', apsupta ąžuolų 
ir pušų miškais. "Dainavoje" 
atostogauja ne tik jaunimas -
čia yra populiarios ir šeimos 
stovyklos. Per tuos 50 metų 
"Dainava" visiškai pateisino 
savo tikslą formuojant išeivi
jos lietuvišką prieaugį. Didelis 
skaičius šios stovyklos auklėti
nių įsiliejo į išeivijos darbo 
laukus ir nepamiršo bei nepa· 
miršta "Dainavos" kaip jų idė
jų įkvėpėjos. 

Palikti savo pėdsaką atvy
ko mokytojai iš 17-os JAV li
tuanistinių mokyklų (sutrump. 
LM) ir 2-jų Kanados lituanis
tinių mokyklų. Toronto Mai
ronio LM atstovavo Julija Va
liulis, Lidija Puteris ir Rūta 
Rekus, Brigita Ručinskienė 
atstovavo lituanistiniams kur
sams, o Kalgario Vytauto Di
džiojo lituanistinei mokyklai 
atstovavo mokytoja ir mokyk
los vadovė Aida Labanaus-

kienė. Stovyklos mokytojams, 
jaunimui ir "Dainavos" kursų 
organizatoriams puikų įspūdį 
paliko KLB vicepirmininkė 
Švietimo reikalams Virginija 
Zubrickienė ir jos dukra Ele
na, kai vakarais po ąžuolu 
skambėjo senos lietuviškos 
dainos ir vyko pokalbiai įvairiais 
lietuvybės išsaugojimo klausi
mais. Beje, dienos metu Elena 
dirbo vadove vaikų progra
moje. 

Visą savaitę mes, moky
tojos, ne tik klausėmės nau
dingų paskaitų, bet ir dalino
mės savo darbo patirtimi, rū
pesčiais ir pasiekimais. Mūsų 
visų lietuvių, gyvenančių už
sienyje, tikslas - išlaikyti daug 
metų veikiančias mokyklas, 
pagal poreikį kurti naujas mo
kyklėles, perimti žinias, patirtį 
ir išmintį, kurią nenuilstamu 
darbu ir pasiaukojimu paliko 
kelios lietuvių švietėjų kartos. 

Pabandysiu plačiau aptar
ti šią įspūdingą savaitę "mini" 
Lietuvoje. Jau pirmadienio 
rytą JAV Švietimo tarybos pir
mininkė Daiva Navickienė 
pasveikino visus dalyvius ir 
pasidžiaugė gausiu dalyvių 
skaičiumi, ragindama visus 
kelti klausimus, diskutuoti. 
Po pertraukėlės vyko 19-os li
tuanistinių mokyklų pristaty
mai. Kiekviena mokykla buvo 
parengusi ir spalvingus plaka
tus, atspindinčius mokyklos 
akimirkas. Lituanistinės mo
kyklos labai įvairios -vienose 
mokosi 11, o kitoje net 583 
mokiniai. Mokyklų rūpesčiai 
labai panašūs: patalpų trūku
mas, vaikų lietuvių kalbos 
silpnėjimas, ne vienodų pajė
gumų mokiniai vienoje klasė
je ir panašiai. 

Visas vakaro programas 
puikiai organizavo Auksė 
Motto, įjungdama jaunimą, 

vaikus ir visus mokytojus daly
vauti, o ne tik stebėti. Jau pir
madienio vakarą laukė prog
rama "Seku seku pasaką". 
Penkios įvairioms LM atsto
vaujančios mokytojos, moki
niai ir tėveliai su minimaliu 
repeticijų laiku kūrybingai 
pristatė pasakas Jūratė ir Kas
tytis, Raudonkepuraitė, Devy
niagalvė, Eglė žalčių karalienė 

ir Vilkas ir septyni ožiukai. 
Antradienį paskaitininkė 

Marytė N ewsom, kuri dirba ir 
vadovauja Šv. Kazimiero li
tuanistinėje mokykloje LA, 
dėstydama lietuvių literatūros 
klasiką ir tautosaką, pasi
dalino savo ilgamete darbo 
patirtimi, pamokydama, kaip 
iš paprasčiausio laikraščio ar 
žurnalo puslapių galima pasi
gaminti puikius lankstinukus, 
kuriais galima sudominti vai
kus, mokant literatūros. Ma
rytė Newsom kalbėjo apie tai, 
kad reikia mokinius moty
vuoti, siekti sužadinti norą 
lietuvių literatūros rašyto
jams. Vakare vyko naktinis 
pelėdų žygis, kuris buvo pil
nas judrių žaidimų ir esta
fečių. Trečiadienio ir ketvirta
dienio rytmečius praleidome 
su Jūrate Krokyte-Stirbiene, 
analizuodami vaikų mokymo
si skirtingumus, jų požiūrius, 
mokytojo vaidmenį klasėje ir 
aptardami mokinio motyvavi
mą ir klasės aplinkos sukū
rimą. 9 mokytojos iš įvairių 
LM (R. Klimavičienė, A. La
banauskienė, E. Kunickienė, 
V. Kašelionytė, S. Mikuliony
tė, T. Chiapetta, K. Vyšniaus
kienė, D. Petraitienė, G. Sa
vukynienė) pasidalino gerąja 
darbo patirtimi mokydami 
vaikus gimtosios kalbos, gam
tos ir istorijos žinių. 

Nukelta į 1 O-tą psl. 



Jūrų skautų ''Shipwreck'' iškyla 
On the weekend of May 25/26, 2013, a 

group of 25 "Turonto Jūrų skautai" embarked 
on an excursion to Fathom Five Marine Un
detwater National Park and Bruce Peninsula 
National Park. The purpose of the trip was to 
explore shipwrecks and to enjoy the beautiful 
scenery of the Northem Georgian Bay. The 
trip started with a 4 hour drive to Tubermory, 
Ontario. When we arrived, we had local Geor
gian Bay whitefish ( and chips) for lunch in 
Tubermory harbour. We then climbed aboard 
the tour boat "great blue heron" for a 1.5 
hour tour of Fathom Five Marine National 
Park. On the tour we saw two shipwrecks; the 
Sweepstakes and the City of Grand Rapids in 
Tubermory harbour. Then we sailed around 
various islands in the marine park including 
F1owerpot lsland. The day was sunny and the 
temperature was a cool 12 deg. C, but with 
light winds, thankfully. Upon our retum to 
part, we explored the Bruce National Park 
Visitor centre, where they have a large num-

ber of interesting exhlbits, ranging from mar
itime history, diving history and natural his
tory of the area. Later in the afternoon, we 
arrived at our group campsite in the park 
itself. 

Once we were all set up and dinner was 
dane, we hiked 1 km to the "Grotto", which is 
a spectacular rocky beach in the park, right on 
the Georgian Bay. It tums out the deepest 
part of the bay is located right off shore, near 
the "Grotto", at about 550 ft depth. Upon our 
return to our camp site, we settled in for a 
cold night at about 1 deg C. The next morning 
was crisp, but sunny and pleasant. After break
fast, we packed up an made our way to our 

the Georgian Bay. Then a 10 km long drive at 
water level, below 200 ft tali cliffs of the 
escarpment on a single track dirt road to our 
d.estination. 

Once we arrived, we got our kayaks and 
canoe onto the basin to explore the wreck of 
the Gargantua; a 130 foot long wooden tug 
boat, that was abandoned in the basin in 1952. 
The location of the wreck was ideal, because 
it's located in the protective enclosure of the 
basin itself. Had it been in the open Georgian 
Bay, it would have been harder to see it 

because of wind and waves. About ha1f of the 
wreck. sits above the water line, so much of it 
was visible by kayak and canoe and it was also 
possible to touch it. Following this adventure, 
we explored the light house museum, which 
was interesting. After we got home, we were 
all exhausted, but also exhilarated from the 

second major stop; Cabot Head Lighthouse trip. The trip was organized by "jūrų budys" 
Museum and Wingfield basin. The drive to Paulius Bekeris. You can view photos and 
Cabot Head was very scenic. It involved driv- videos of the trip at the "Jūrų skautų" website: 
ing through the small village of Dyers Bay, on http:Utorontojuruskautai.blogs.pot.ca/. PB 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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HOME OF THE UNBEATABLE MORTGAGE 

Free appra isal + $500 towards 
closing cos ts • $250 referral award* 

*PARAMA members only. Must be o quolilied mortgage 
lar relerral - call lar detoils. 

Mff 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąska ita) 

Kasdieninių kintamųjų pa lūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

KASDIENINIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
pa l ūkanų če ki ų /taupomoj i 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00- $24,999.99 0.150% 
$25,000.00- $59,999 .99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIENI N IŲ 

PALŪKANŲ 0.10% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamų jų palūkanų 

Uždarytos, kintamųjų palūkanų 

l metų 
2 metų 

3 metų 

4 metų 
5 metų 

3.25% 
2.90% 
2.90% 
2.69% 
3.10% 
3.25% 
3.25% 

Komercinės kredito poskolos suteikiomos 
pogol poreikolovimą 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LIA l 
(Pelno podolinimas netaikomos) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JA Y dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdienin i ų 
kintamųjų palūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iroukščiou 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% iroukščiou 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimč iai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 BloorW 416-532-1149 Pirm-treč 9-330 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos •J'ARAMOS') 

Toronto ON, M8W lCS 
Tcl. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 
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AtA 
KAZIMIERUI GUDINSKUI 

mirus, 
reiškiame gilią užuojautą jo žmonai ELENAI, sūnums 
JUOZUI, MARIJUI, ANTANUI ir jų šeimoms bei 

vaikaičiams. 

Ilsėkis ramybėje -

Hamiltono lietuvių pensininkų klubas '~las" 

AtA 
KAZIMIERUI GUDINSKUI 

mirus, 

nuoširdžią užuojautą reiškiame jo žmonai, sūnums, 

vaikaičiams, visiems giminėms ir draugams. Jis buvo 

dosnus "Kretingos" stovyklavietės rėmėjas. 

"Kretingos" stovyklavietės vadovybė 

''Palikime pėdsaką'' 
Atkelta iš 8-to psl. 

Popietinėse veiklose buvo 
galima gilinti savo žinias, mo
kantis grafikos su Danguole 
Kuoliene ar keramikos su Li
na Giusti. Rolandas Kiaulevi
čius Sabrukas mokė mokyto
jas įvairių meno gudrybių. Vi
sos mokytojos, vaikai ilgai 
prisimins puikią šokių moky
toją Danguolę Varnienę, kuri 
jau per 40 metų dalina savo 
energiją, mokydama šokio, 
kurdama pamokėles įvairio
mis tematikomis. Kiekviena 
mokyklėlė parsivežė namo 
turto maišelį, su geriausiam 
šokių/dainų pamokomis. 'li'e
čiadienio vakarą dainavome 
ir šokome prie laužo, o ketvir
tadienį turėjome puikų Ta
lentų pasirodymą. 

Penktadienio rytmetys 
buvo gausus svečiais: genera
liniu konsulu Voldemaru Se
rapinu, Detroito garbės kon
sulu Algiu Zaparacku, Kęstu
čiu Giedraičiu, kuris pristatė 
2015 metais vyksiančią X Dai
nų šventę. Kanados lietuvių 
bendruomenės valdybos pir
mininkė Joana Kuraitė-La
sienė pristatė 2011-2019 me
tų Lietuvoje sukurtą progra
mą "Globali Lietuva". Sigita 
Šimk.uvienė, JAV lietuvių 
bendruomenės krašto valdy
bos pirmininkė, padėkojo už 
visų mokytojų neįkainojamą 
darbą, kantrybę ir nuoširdu
mą. Su dainomis ir ilgais ploji
mais "Dainavos" dalyviai ir 
svečiai pasitiko Vytautą Jo
naitį, ilgametį besimokančių

jų lietuvių kalbos mokytoją, 
kuris buvo apdovanotas Žal
girio mūšio jubiliejiniu me
daliu už jo begalinius nuopel
nus. 

Penktadienio vakarą vyko 
apeiginis Saulės palydėjimas 
prie Spyglio ežero. Kanados 
komanda suvaidino kelias 
scenas, perteikdama Saulės, 
Mėnulio, Perkūno ir Dievo 
personažus. Šeštadienio ryt
metį puiki mokytoja, visuo
meninkė ir JAV LB ŠVietimo 
tarybos pirmininkė Daiva Na
vickienė dalinosi žaidimais, 
užduotimis, IT technologijo
mis kaip nuteikti mokinius 
pamokai. Šeštadienio vakaras 
baigėsi Susikaupimo valandė
le ir puikiu stovyklos uždary
mu, kuriame vaikai/mokyto
jai linksminosi, dainavo ir „. 
liūdėjo, kad ši nuostabi ir pro
duktyvi savaitė jau atėjo i pa
baigą. 

Taip, visiems mokyto
jams, pedagogams, mokytojų 
pagalbininkams reikėjo ir rei
kės tobulėti. Daugelio įvairių 
mokyklų, kolegijų ir universi
tetų apklausų duomenys ro
do, kad vaikai bei studentai 
pačiais geriausiais ir veiks
mingiausiais mokytojais iš
renka ne mokytojus paskaiti
ninkus, bet pedagogus, kurie 
pamok:q metu sugeba panau
doti kuo įvairesnių mokymo 
metodų, patys keičiasi ir tobu
lėja. 

Štai keletas stovyklautojų 
minčių apie "Palikime pėd
saką", kurias jie užrašė "Dai
navos" laikraštėlyje: "Pabu
vusi "Dainavos" kursuose, aš 
dar kartą įsitikinau, kad mes, 
Šiaurės Amerikos lietuvių 
kalbos mokytojai ir propa
guotojai, turime labai daug 
ko bendro. Tai, visų pirma, 
norėjimas perduoti savo ži
nias ir kultūrą ateinančiai kar
tai. Antra - meilė Lietuvai. 
'Il'ečia, norėjimas priklausyti 

-----... 1 SKAITYTOJAI PASISAKO 1-I ----

Kam mums dvarai? 
Mūsų žemės ūkis dar sėk

mingai konkuruoja pagal dau
gelį rodiklių su Rusijos, Uk
rainos ir Kazachstano žemės 
ūkiu. 'Thi leidžia mums, sun
kiai patenkant i Vakarų rin
kas, daug eksportuoti i Rytus. 
Tam padeda iš anksčiau su
kauptas įdarbis, ryšiai ir kiti 
faktoriai. Th.čiau ten veržiasi 
firmos iš trečiųjų šalių, todėl 
Rusija, turėdama didelę rin
ką, įgauna pasirinkimo laisvę 
ir savo rinką vis panaudoja 
kaip politinę priemonę. Be 
to, sugriuvus kolūkinei siste
mai ten, kaip ir pas mus, ku
riasi ekonomiškai gyvybingi 
ūkiniai dariniai. Ekonomistų 
skaičiavimu, per artimiausią 
dešimtmetį Rusija visiškai ap
sirūpins maisto produktais, o 
perteklių eksportuos. Taigi 
mūsų žemės ūkis jau artimiau
siais dešimtmečiais teturi vie
ną pasirinkimą - savo konku
rencingumu pasivyti Vakarų 
Europos šalis arba vietoje bu
vusio ekonominio garvežio 
kri7.ės metu, tapti svarsčiais prie 
Lietuvos ekonomikos kojų. 

Stebint žiniasklaidą susi
daro įspūdis, kad naujasis ES 
paramos paskirstymas kaž
kiek keisis, bet ne iš esmės. 
Kažkiek padidės parama gy
vulininkystei, bet blogiausia, 
kad ir toliau daugiau ar ma
žiau bus remiamos atskiros 
ūkio šakos, o ne smulkūs ir vi
dutiniai ūkininkai, pvz. skati
nant juos auginti gyvulius. 
ŽŪM tarsi pabandė tai pada
ryti, atvežusi į ŽŪR projektą, 
kuriame numatyta dalį tiesio
ginių išmok:q lėšų pervesti in
vesticinei paramai. Tu.i būtų 
naudinga dar negavusiems pa
ramos ir nemodernizavusiems 
savo ūkių. Bet ŽŪR prezidiu
mas pasakė griežtą "ne" 1Dkiems 

lietuvių bendruomenei ir 
dirbti jos labui". (Brigita Ru
činskienė, 'Ibronto Aukštes
nieji kursai). 

"Palikime pėdsaką"- "šis 
šūkis, manau, turi gilią pras
mę. Manau, bent kiekvienas 
čia sudalyvavęs, mes palieka
me pėdsaką. Man čia lyg Ma
žoji Lietuva. Čia viskas man 
primena Lietuvą: gamta, eže
ras, valtelė, daina ir lietuviš
kas žodis"... "Visos idėjos, 
perduotos mums, kaip moky
tojoms, yra neįkainojama ver
tybė. Esu labai dėkinga už to
kių kursų suorganizavimą". 

(Erika Mateliūnienė, V. Krė
vės LM, Filadelfija). 

Dėkui Kanados lietuvių 
bendruomenės krašto valdy
bai ir Kanados lietuvių fondui 
už šią nuostabią galimybę 
bendrauti, tobulėti ir skleisti 
lituanistinę patirtį ateinan
čioms kartoms. 

pakeitimams, pateikdamas 
tam keistus argumentus. Iš 
tikrųjų ūkiui, valdančiam šim
tus ir tūkstančius ha žemės, 
per tiesiogines išmokas susi
daro apvalios sumos, o tokie 
ūkiai investicine parama jau 
pakankamai pasinaudojo. 

Visa bėda, kad tokiuose 
svarstymuose visiškai nesigir
di smulkių ir vidutinių ūki
ninkų žemdirbiškų organi
zacijų atstovų balso. Vakarų 
Europos šalyse šios organiza
cijos pačios gausiausios ir įta
kingiausios. Jeigu peržiūrė
tume dabar egzistuojančių 
kmdirbių organizacijų tarybų 

ir prezidiumų narių sudėtį, 
pamatytume, kad beveik visi 
jie iš tų 2%, todėl jie tarsi ir 
atstovauja tiems likusiems 
98%. Ir jeigu paramos pa
skirstymo principų nepakei
sime, jei ir toliau kaip po 
2007-2013 m. remsime didžia
žemius, tai, ko gera, apie 2020 
metus konstatuosime, kad 4% 
ūkinių subjektų valdo 80% 
Lietuvos žemės ūkio paskir
ties žemės. 

Ar yra pasirinkimas, ar 
jau galutinai esame apsispren
dę, kad Lietuvoje žemės ūkio 
struktūros bus kitokios nei 
pas kaimynus? Sprendimai 
yra galimi, tereikia tik politi
nės valios. Pirmiausia reikia 
pripažinti ir aiškiai įvardinti, 
kad tų 2% atstovai visiškai ne
atstovauja visiems Lietuvos 
žemdirbiams, todėl jų dalyva
vimas priimant Lietuvos že
mės ūkiui ir visai ekonomikai 
principinius sprendimus yra 
neleistinas. Jie kaip ir kiti gali 
teikti pasiūlymus, reikšti savo 
nuomonę, bet ne daugiau. Ne
reikėtų susigundyti ir dabar i 
įvairias darbo grupes prikai
šioti "atstovų" iš smulkių ir 

vidutinių ūkių, nes realiai jie 
ten teatliktų statistų vaid
menj. 

Esant tokiam atstovavi
mui kmdirbiams ES paramos 
programos parengimą ir pa
tvirtinimą reikia pavesti spe
cialistams ir ne tik iš žemės 
ūkio, bet ir iš pramonės, fi
nansų, socialinės srities. La
bai tiktų žinovai iš ES, kad ir 
iš tos pačios Lenkijos, nes 
žvilgsnis iš šalies visuomet la
bai padeda. 

'Ibkiai darbo grupei derė
tų iškelti konkretų uždavinį: 
ES paramos lėšas paskirstyti 
ir rasti mechanizmus jų reali
zavimui taip, kad ES investi
cinė parama ūkių moderniza
vimui būtų pirmiausia priei
nama smulkiajam ir vidutinia
jam ūkiui. Paramos pirmeny
bė turėtų būti skiriama besi
kooperuojantiems ūkiams, 
kurie organizuoja darbus pa
gal išbandytus Vakarų Euro
pos ūkininkavimo modelius. 
Ten, kur kooperatyvų nėra, 
pasinaudoti Lenkijos pavyz
džiu (daržininkystėje ir uogi
ninkystėje) steigiant paslaugų 
ir inovacijų centrus, kur savo 
vietą ir indėlį turėtų rasti 
stambūs ūkiai ir pajinės (ne
spekuliacinės) žemės ūkio 
bendrovės. 

Kaimas, provincija visuo
met balsuoja už tuos, kurie 
žada darbą, tvarką ir teisingu
mą. Jau nekalbant apie so
cialdemokratus, kuriems "svar
biausia yra žmogus". Dabar 
pats laikas parodyti, kurie yra 
svarbesnis: tie 2%, ar tie 98%. 
Opozicija ir prezidentė, ma
nau, visuomet bus už europie
tišką, konkurencingą žemės 
ūkį. 

Dr. Edvardas Raupiu 
(TSŽ nr. 29(372) 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:.~,' ·{2-'.::-~~-\)}~.::- .f,;į,,.,,,, ··~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking') 

(905) 333-5553 

(nuo 1919 metų) 
A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal kl ientų pageidavimus. 
A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
A. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 
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Už nuopelnus pasaulio mokslui - Lietuvos 
"VOLUNGĖS" 

Lietuvos ir pasaulio 
mokslui nusipelniusiems ke
turiems užsienio lietuviams 
paskirtos mokslo premijos. 
Jos šiemet paskirtos biomedi
kui Feliksui Bukauskui ir fizi
kui Jonui Žmuidzinui iš JAV, 
Vokietijoje gyvenančiai kalbo
tyrininkei Jolantai Gelumbec
kaitei ir technologijos mokslų 
daktarei Vidai Malienei, dir
bančiai Jungtinėje karalystė

je. Septintą kartą teikiamo
mis švietimo ir mokslo minis
terijos Mokslo premijomis 
siekiama paskatinti užsienyje 
dirbančius lietuvių mokslinin
kus būti Lletuvos mokslo am
basadoriais ir su iškiliais lietu
vių kilmės mokslininkais su
pažindinti Lietuvos visuome
nę. Niujorko Ješiva universi
teto Alberto Einšteino medi
cinos kolegijos profesorius F. 
Bukauskas Mokslo premija 
apdovanojamas už viso gyve
nimo nuopelnus mokslui ir 
pasiekimus mokslinių tyrimų 

•• premIJOS 
ir eksperimentinės plėtros 
veikloje fizinių, biomedicinos, 
technologijos mokslų srityje. 
Kalifornijos Technologijos 
instituto profesoriui, NASA 

Vienas iš apdovanotqją Lietu
vos Mokslo premija - 2013 Jo
nas Žmuidzinas, Kalifornijos 
technologijos instituto profe
sorius 

astrofizikui I. Žmuidzinui 
premija paskirta už pastarojo 
dešimtmečio pasiekimus 
mokslinių tyrimų ir eksperi
mentinės plėtros veikloje 

'/ĮJ~e~e 
DENTAL 

a,.il'le 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

___ _. Mississauga, L5G 3H3 

www.watersidedental.ca 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

(905) 785 3900 
3945 Ooug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

fizinių, biomedicinos, tech
nologijos mokslų srityje. VIVA ĮYA 

i~VSl1CA 

moterų ansamblis 

2013 m. spalio 20, 
sekmadieni, 4 v.p.p. 

Prisikėlimo parapijos salėje 

Bus vaišės po koncerto 

Kaina $25 

Bilietus platina 

Aušra Pleinytė 

Vokietijos Frankfurto 
prie Maino J.V. Getės univer
sitete dirbančiai profesorei J. 
Gelumbeckaitei Mokslo pre
mija skiriama už pastarojo de
šimtmečio pasiekimus moks
linių tyrimų ir eksperimenti
nės plėtros veikloje humanita
rinių ir socialinių mokslų sri
tyje. Ji tiria senąją Lietuvos 
raštiją. 

416-622-3673 sunrise_1961@sympatico.ca 

Premija už mokslo patir
ties, pasiekimų sklaidą, moks
lo ryšių tarp Lletuvos ir ume
nio šalių plėtojimą, mokslinės, 
vadybinės, organizacinės pa
tirties perdavimą ir kitus iški
lius mokslinius pasiekimus 
paskirta Liverpulio John Mo
ores universiteto Statybos ap
linkos mokyklos vyresniajai 
dėstytojai V. Malienei. Iš viso 
šiomis Lietuvos premijomis 
yra apdovanotas 21 lietuvių ir 
lietuvių kilmės mokslininkas, 
dirbantis uifilenyje. Inf.. 

ctšaak 

~ FOUR SEASONS 
IUl"''lfl( REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~'Jd!. Collingwood, 
Ontarlo L9Y 1 A2 

"Profesionalų kelias" 
ŠIAURĖS AMERIKOS ATEITININKŲ 

KONFERENCUA 
2014 m. sausio 3-5 d.d. 

Renaissance Dupont Circle Hotel, Washington, D.C. 

VISI MOKSLEMAI, STUDENFAI IR. SUAUGUSIFJI KVIEČIAMI 

PROGRAMA: "šAAKa.Ibos" ("TED talks") 
PRELEGENTAI: ambasadorius dr. Žygimantas Pavilionis, 

ambasadorė Gintė Damušytė, Vll'gll5 Volertas 
MENINĖ PROGRAMA: pianistas Edvinas Minkštimas, 

Jazz dainininkė Simona Smirnova 

Pasidalinsime patirtimis, proga užmegzti ryšius 
Platesnės žinios ir registracija: ateitis.org/saak 

Rengia: Šiaurės Amerikos ateitinink:ų valdyba 

Pnrduod aut, perkaut 
ar tik dėl informacijos 
apie nainus, vasaroa~ 
rni us, ūkius, Zernes 
Wasagos, Sta)1ierio 
Thornbury, ·nie Blue 
Mountai ns ir Colling
wood o apylinkėse 

kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, D.A., Broker 
Moterų lygos konferencija 

pirkimo ir pardavimo atstovę. 
Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis p aš tas: 
anglesalvaitls@rogers.com 

2013 metų rugsėjo 13-15 
d.d. Palangoje, Vilniaus uni
versiteto konferencijų, semi
narų ir poilsio centre "Romu
va" įvyko XIX Lietuvos mo
terų lygos auklėjimo konfe-

Advokatas 

ALGIS S. PACEV/Č/US PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu 
• imigracija į Kanadą 
• te tamenlai ir įgaliojima i 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mall, 6tb Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 
Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 

Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. pa.štas: alpacc@pacelawfirm.com 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Rcsurrcction Rd. Toronto ON, M9A 50 l 

Fondas 
Foundation 

Tel: 41 &-239-9889 
klfondns@on.nibn.com 

Kanados lietuvių fondas 
remia mokslo siekiantį jaunimą 

2013-2014 mokslo metais 
Fondas parėmė 49 studentus 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais 
Remkime lietuvišką jaunimą 

Remkime lietuvišką veiklą ir lietuvybės išlaikymą! 

Visos aukos Fondui atleidžiamos nuo mokesčių mokėjimų 

rencija "Moterys ir politika. 
Lietuvos prezidentai ir tauta". 

Pranešimus skaitė apie 
Lietuvos prezidentą Antaną 
Smetoną prof. Algirdas Ažu
balis, apie prezidentą Alek
sandrą Stulginskį doc. Meilė 
Asanavičienė; jai talkino ir 
prisiminimais apie A. Stul
ginskį pasidalino Aldona Star
kutė, daug metų globojusi 
prezidentą A. Stulginskį iki 
pat jo išėjimo į Amžinybę; 
apie prezidentą Kazį Grinių -
rašytojas Juozas Elekšis; pre
zidentą Joną žemaitį-Vytautą 
- Auksutė Ramanauskaitė

Skokauskienė; prezidentą 

Valdą Adamkų - akad. Ro
mualdas Grigas; prezidentę 
Dalią Grybauskaitę - prof. 
Ona Voverienė. 

Konferencijos dalyvius 
pasveikino seimo narė Vaide
vutė Vincė Margevičienė, pa
siūliusi konferenciją pakartoti 
Kaune. Konferencijoje daly
vavo rašytoja Jūratė Sučylaitė, 
poetė Elena Dekaminavičie
nė, etnologė Eglė Mockienė, 

Lietuvos moterų lygos, Lie
tuvos universitetų moterų 
draugijos, Tėvynės pažinimo 
draugijos ir Sąjūdžio Kauno 
skyriaus narės, svečiai - Vil
niaus, Klaipėdos ir VDU uni
versitetų profesoriai. 

Prof. O. Voverienė 
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Anapilio parapijos 

VO O 

ZIDIOS 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Prašome registruoti vai- • Tėveliai, norintys, kad jų 
kučius pasiruošimo pamokoms vaikai galėtų priimti Pirmos 
Pirmajai komunijai ir jaunimą- komunijos ir Sutvirtinimo sak
Sutvirtinimo sakramentui. Pir- ramentus, kviečiami juos regist
majai komunijai vaikučiai turi ruoti parapijos raštinėje: 416-
būti (ar bent ateinančiais me- 533-0621; prisikelimo.parapi 
tais sueiti) 7 m. amžiaus, o jau- ja@1PDail.com, 
nimas Sutvirtinimo sakramen- • Spalio 25 -26 d -vartotų 
tui- bent 12 m. amžiaus. Sek- drabužių ir daiktų išpardavi
madieniais galima registruoti mas. Labdaros sekcija labai 
parapijos zakristijoje, o kitu prašo visų ateiti i talką. Atsipra
metu - skambinti klebonijon šome, kad negalime pakviesti 
tel (905) 277-4320. Pirmajai asmeniškai, bet VISŲ JŪSŲ 
komunijai pamokas ves Janina pagalba labai reikalinga Vyrai 
Dzemionienė, o Sutvirtinimo prašomi ateiti antrad., spalio 
sakramentui - Vida Valiulienė 22, 9 v.r., padėti sustatyti stalus. 
ir Julija Valiulytė. Daiktų neatvežti anksčiau negu 

• Norinčius giedoti .k:vie- sekmadienio vakaras (spalio 
čiame jungtis į muz. Darijaus 20) ir ne vėliau kaip trečiadie
Špakausk.o vadovaujamą mūsų niovakare (spalio 23). Nevežki
parapijos chorą ir registruotis te senų kompiuterių ir encildo
pas choro pirmininką Rimą pedijų - niekas neperka. Prašo
Paulionj tel. (416) 249-1305. me atnešti namuose keptų py-

• Wasaga Beach miesto ir ragų. Kas turite išpardavimui 
apylinkės pensininkų klubas baldų, skambinkite Birutei Bi
renui11 savo vo'"~„:1· "October- retienei tel. 416-261-4312. Ki-

·-o- -<t.l tais reikalais kreipkitės i Dalią fest" spalio 22, antrad., 2 v.p.p. 
Gerojo Ganytojo misijos patai- Roocą tel 905-820-3088. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Spalio 20, sekmadieni, 
parapijos 50 m. jubiliejinės 
Padėkos pamaldos 11.15 v.r.; 
po jų moterų draugijos ruo
šiama tradicinė Padėkos-50 m. 
jubiliejinė puota Lietuvių Na
muose, ma7.ojoje salėje, antram 
aukite. 

• Lapkričio mėnesį pamal
dos vyks 3ir17 d.d., 11.15 v.r. 

• Gruodžio 15, sekmadie
nį. numatytos Kalėdinės pamal
dos vaikams 11.15 v.r., po Jų -
Kalėdų eglutė. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinanti sekmadienį 

pietūs vyks bare "Lokys". 
• Spalio 30 d. rengiama 

"Halloween" šventė Lietuvių 
Namuose, o lapkričio 10 d vyks 
LN 60-čio šventinis paminėji
mas, lapkričio 23 d. - pokylis, 
kuriame dalyvaus atlikėjai iš 
Lietuvos. Dėl platesnės infor
macijos prašome kreiptis tel 
416-532-3311 

Maironio mokyklos 
žinios 

l MONTREAL l 
Aušros Vartą parapija 

Allšros Vartų parapijos metinė šventė bus sekmadienį lapkričio 
24. Mišios bus 12 v.d ir po Mišių meninė programa ir pietūs parapi
jos salėje. Bus loterija. Įėjimas nemokamas iki 16 m. amžiaus, $10 
studentams ir $25 kitiems. Prašome aukoti Wmikius loterijai ir pyra
gus pietums. 

Garit. komulas Arūnas StaibviawJ kviečia visusi Phi e.enter, 
407 rue St-Pierre, Montreal, atidaJymui filmo rodymo Jonas Mekas, 
in pmise of ~ orrJinary ketvirtadienį spalio 10, 5.30 v.p.p„ dalyvau
jant pačiam J. Mekui, kuris gyvena Niujorke. 

"Requlem." Milios ir koncertas mūsų šventovėje vyks lapkričio 
10 d, 12.30v.p.p.; po to bus pietūs salėje. Dalyvaukime visi. 

Baltieaq m.enlninbĮ grup6 kviečia visus į "lhmsitions" meno ir 
nuotraukų parodą, kuri vyks nuo spalio 18 d iki 24 d. Galerie d'art 
VJVa Vida, Pointe Caire, QC. lnf. 

v 

Sv. Kazimiero parapija 
"Auksinis ratelis" vėl pradėjo savo veiklą kiekvieną ketvirta

dienį mūsų salėje l v.p.p. VJSi pensininkai ir jaunesni kviečiami 
dalyvauti. 

Grybų pietūs įvyks sekmadienį, spalio 27, po Mišių. Kleb. 
kun. Paulius Mališka ir parapijos komitetas kviečia visus atsi
lankyti. 

šv. Elzbietos atlaidai ir Mišios bus sekmadienį. lapkričio 3. 
ŠV. Elzbietos draugija ruoš pietus po Mišių. 

Sebladienį, lapkrilio 10, Mišios mūsų parapijoje bus auko
jamos 10.30 v.r., nes tą dieną "Requiem" koncertas ir Mišios vyks 
Aušros Vartų parapijoje. 

Sebladienį, lapkri& 24, Mišios mūsų parapijoje bus auko
jamos 10.30 v.r. VL pose. Bus dešrelių su kopūstais, • Lapkričio 16 d. švęsime 

bulvių su spirgais, lietuviškų parapijos 60.metį. Visus mielai 
dainų ir klubo valdybos rinki- kviečiame švęsti, prisiminti pra-
mai. Bilietas asmeru·ui· _ $5• ėjusius metus~pasidžiaugti ir • Spalio 12 d. nebus pa- Kpt. Antanas ('lbny) Žiu.kas 

b -ti· kartu tę d· · moką- Padėkos šventės savait-• Rudeninė kapinių lanky- pa u . en pra esune gali jau mokykloje sėkmingai va.17.ėsi 
mo diena šiais metais bus lap- 5 v.p.p. Mišiomis. Po to visi s. S būti pirmuoju klasės mokiniu . .k:vi Y• • • kyr r l uki • veikiname Emiliją Gu-
kričio 3, sekmadi""'i Pamaldos ecJ8llll l po l· usų a a ta·--•--:tę, kuri sutiko bu-ti· musų- Sulaukęs 14 metų, stojo i Lie-

-""""' meninė programa, huią atliks .UMMIJ. tuvos karaliaus u•„~„„ ..... ~ .... 1T.. bus Lietuvos kankinių šven- mokytojų atsarginė padėjėja. „„~ ... -uu„ 
tovėje 3 v.p.p. Mokyklinis auto- mūsų parapijos chorai, jauni- • Mūs11 moky:ldai teko šie kuopą Montrealyje, 1976 m. ka-
busas veš mald1·n1'nkus nuo mas, solistai. šventinę vakarie- ~ ro aviaciios kadetas. per 4 metus 

Š• G v b •-1..~ · B. testamentiniai palikimai: a.a. :.i , "Viil · - „ 2 nę fUO la . n.O e..-..ene. l- rn11nP..1r_, seržanto laipsni· mrP..itai maus rumų v.p.p., o at- 1. t k · $75 .. D.l Onos Juodiiienės - $500; a.a. r-"""i'O -0"'-
gal iš Anapilio išvažiuos 5.30 ie :ų ama asmemui. e Janinos Šarūnienės- $7,358,49. tapo reguliarios Kanados armi-
v.p.p. Anapilio autobusėlis tą bilietų kreiptis i Ritą Grybienę Maironio mokykla labai josbdetu, studijavo McGill uni-
dieną sekmadieninėms Mi- tel. 416-234-5982 ar Ireną Poš- dėkinga už palikimus. Živilė versitete, gavo bakalauro laipsnį 
šioms važiuos įprasta sekmadi- kus tel. 905-279-7386· reiškėsi Lietuvių bendruome-
enio tvarka. • Lapkričio 29 d, 7.30 v.v. l KLB Z„ INIOS l nėje, priklausė šauliams, me-

- stovykla "Kretinga" rengia ...11'.:otoj·„Tn„ oonnTtn ldu'----·, bai-
• Mišios sekmadienį, spa- "-n:u •• b . . • •· ---------• ua -. „t""".... .Ul:UIUI 

1. 13 10 y B. J..aų;JllD.O metų" už aųpmą tr OP.S 1r ... .;„~„1r.. kursus, gavo leite-
lO • v.r. uz a.a. irutę Ad ento s sika · 2013 2016 V'-- d li t 0 "' JIMiU ........... „ 

Kr. č' - . . J Bal . y, u upuną. • _..a os e a· nanto Jaitw.ni 1987 m. - kanito-1au 1una1tę tr uozą sĮ; Gru .... ~ 5 d kalėdi r-~ r· Vį • 2 .• x u..x..-• • ouiio 1 . - · ·- viq bendruomenės XXII-ąJų no.Buvo.išsi••.,...,„ 1·vokietiią,kur asagoJe v.p.p. iu; a.a. fliwę nis koncertas. tarybą sudaro šie asmenys: ·'t"'-- ~ 
ir Joną Patiulius; Delbi spalio • ,„„ .ir......_ ......... •uo TI· vadovavo Kanados kadetams; 

cALdf'llAl.MI!. Da•' Calgary - Anthony Kasper, d Ka l. • Elz 
12, šeštadienį, 3 v.p.p. už a.a. ~ ........ „. Sveny čiant paramios Vy:ki Lab skas ap ovanotas ra 1enes -

.D.mtJ1Al•.Ll'\ rJ ntas anau ; Delhi- b · tos Auks · · · bilie. · 
Ignacą Vilimą. 60-metį ir užbaigiant Tikėjimo Tilbonburg - Pranas Pargaus- ie IDlO JU ~aus me-

bei Šaulių žvaigžde; 1991 m. su
kūręs šeimą gyvena Poin~Clai
re, QC, kur reiškiasi ledo ritulio 
bei futbolo (soocer) klubuose. 

Až „---------• metus, parapijos tarybos Religi- kas, Erminas Paulauskas, Rita daliu, ilgos tarnybos medaliais 
.l ___ A_U._K!_O.-...;S-... __ „I nė s~kcija ir klebonas kun. Jo- Paulauskienė; Bam.ilton - Jo- __ A_ D_ANl __ o _ N_ 1_s_ c_AS __ T_E_L_ L_ 1 _1_N_ s _u_ RA __ N_ C_ ES __ 

Šv. Jono lietuvių kapinėms nas Sileika, OFM, kviečia visus lanta Bacevičiūtė, Kazimieras LABRECQUE, BROUI LLETTE, CASTELLI INC. 
$50 aukojo L Mork:ūnienė. Įsijungti i pasidalinimo tikėjimu Deksnys, Marija Gražina Ens- 1001 SHERBROOKE ST.E .. SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

Iš a.a. Janinos Š&riinienės būrelius. Programoje - 12 susi- kaitienė, Ramunė Kaptainienė, TEL: 514-286- 1985 FAX: 514-286-1981 

Palikimo šv. Jono lietuvių kapi- tikimų, per kuriuos vyks Mwų Stasys Kareckas, Povilas Kes- Joana Adamonis A.LB. 

nės gavo $7,358.49. tikėjimo iJpaiinimas - skaitymų minas, Angelė Vaičiūnienė, Ži-
apmąstymas bei pasikeitimas butė Vaičiūnienė; London -
patirtomis Įžvalgomis. Būrelių Dalia Armstrong, Romas Mita
susitikimai vyktų mažose gru- las, Ieva Naujokaitė, Petras 
pelėse namuose ir taip pat būtų Sergautis; Montreal-Haroldas 
galima susirinkti susitikimams Celtorius, Aušra Geralavičiūtė, 

=~~!:~bC::ev!~!,~~:: Daiva Jaugelis, Živilė Jurkus, LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

KLB vyriausia rinkim.q 
komisija skelbia Garbės teis
mo informaciją. Garbės teis
mo adresas: 1 Resurrection 
Road, Thronto, ON M9A 
SG1. Tel. 416 533-3292; el 
paštas klb@ on.aibn.com. 

tuvių ir anglų kalbomis. VJ.Si pa- Arūnas Staškevičius; Ottawa -
rapijiečiai kviečiami ir skatina- Ladas Giriūnas; 1bronto - Da
mi registruotis jau dabar. No- nutė Garbaliauskienė, Kristina 
rintys prisijungti prašome Dambaras-Janowicz, Ramūnė 
kreiptis į Religinės sekcijos Jonaitienė, Stasys Kuliavas, Vy
pirmininkę Angelę Ambrozai- tautas Kulnys, Danutė Maša
tienę, skambinant į parapijos nauskaitė, Rasa Mat.eika, Vida 
raštinę tel.: 416 533-0621 arba Naudžiūnaitė, Romualdas Ot
el. p. resparishoffice@gmail. to, Silvija Piečaitienė, Darius 
,!;QĮĮĮ, arba sekmadieniais šven- Ross, Darius Sonda, Gintas 
tovės prieang}'je. Stasiulevičius, kun. Nerijus 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

INSTALIUOJU, TAISAU, pri· 
žiūriu: iiildym.o pečius, AJC, van· 
dens iild.ytuvwl. Skambinti 'IB· 
dui, TK Senices 647·999-3601. 

PROFESIONALUS dantq va
lymas Jiisą namuose. Priim.a
m.as draudimas. bttp-J/athom.e
smile.com/416-388-8723. Inp 

.KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į uisiaŲ 
ir ahykstantiems i Kanadą. 
Sbmbinti Mariui Rusinui teL 
416 588-2808 x 26 dienos m.etu. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dato
m.e, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

• Praeitą savaitę iš mūsų Šmerauskas, Audrius Vaidila, 
parapijos palaidotos a.a. Genė Loreta Vaškevičienė, kun. Al
Vyšniauskienė, 96 m. Paliko gimantas Žilinskas. Virginija 
dukrą V10letą su šeima; ir a.a. Zubrickienė; Wasaga Beach -
Irena Ehlers, 84 m. Paliko Jūratė Batūrienė, kun. V. Staš
dukras Paulę ir Tundrą, sūnus kevičius. IDf. 
Eginhart ir Leoną su šeimomis. 

•Mišios sekmadienį, spa
lio 13: 8 v.r. už parapijiečius; 9 
v.r. už a.a Luis Sison; 11 v.r. 
padėkos intencija (Gitana); už 
a.a. Vytautą 'Thmulaitį; už a.a. 
Oną Betesnevičienę; už parapi
joje dirbančius kunigus; už aa. 
Zbigniew Dabrowski. 

ATEINANČL\ SAVAITĘ, 
po ilgojo Padėkos šventa 

savaitgalio 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 
iileidžiami treaadienį, 
spalio 16, ne antradienį. 

Tel.: {514) 766-5827 FAX: {514) 766-1349 

l SKAUTŲ VEIKLA l 
• Gauta žinia, kad Čika

goje š.m. rugsėjo 25 d. mirė v.s. 
Albina Ramanauskienė, ilga
metė Skautų aido administrato
rė, veikli vadovė ir motina skau
tų veikėjų Donato, Indrės, Re
natos ir Astos. Palaidota iš Jau
nimo centro koplyčios šv. Kazi
miero kapinėse rugsėjo 28 d. 
'lbronto skautija nuoširdžiai už
jaučia velionės šeimą bei visus 
artimuosius. 

• Gruodžio 1 d. - skautų 
Kūčios Prisikėlimo parapijos 
didžiojoje salėje. 

NE UŽMIRŠKIME 
SPAUDOS. Rašant testamen
tą kyla klausimas, kam palikti 
savo santaupas. Neužmirština, 
kad tarp įvairių fondų, lietu
viškų institucijų bei organiza
cijų yra jau beveik 65 metus 
sulaukę Tėvilkės liburial -vie
nintelis Kanados lietuviškas 
savaitraštis. Mažėjant tautie
čių skaičiui, jie reikalingi vis 
didesnės paramos, ypač nuo
lat kylant paruošimo ir spaus
dinimo išlaidoms. Tustamenti
nis palikimas Tėviškės žibu
riams bus prasminga parama 
ir visai lietuviškai veiklai. 




